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Pitniki ob Blejskem jezeru
V skladu s politiko trajnostnega razvoja destinacije Bled je občina postavila nove pitnike ob Blejskem jeze-
ru: na Jezerski promenadi pod občino, na Mlinem pri prehodu za pešce in v Zdraviliškem parku nasproti 
Vile Prešeren. Pitnik je tudi v Veslaškem centru Bled ob skladišču za čolne (hangarju).

Bled si želi postati mesto brez plastenk in brez plastičnih vrečk, skupaj z akcijo za spodbujanje uporabe 
pitne vode pa teče tudi akcija Zavrni plastično vrečko. 

:::: :::: RP

Blejske novice
Oton Župančič, Na Bledu

Z romarskim čolnom pesem plava, poletava nad jezerom.  
Zvonček Marijin plaka in prosi, molitve nosi pred božji tron.



Slika na naslovnici: Letošnji nagrajenci in nagrajenke 
Občine Bled ob podelitvi priznanj in nagrad, foto Rok 
Mučič
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Drage občanke, spoštovani občani, Ukrepi pred letno turistično 
sezono
Izhodišča za boljše upravljanje z desti-
nacijo zlasti v času vrhunca poletne tu-
ristične sezone, ki so bila oblikovana na 
razširjeni seji sveta Turizma Bled, skupaj 
z Občino Bled, MIR, Infrastrukturo Bled, 
turističnimi društvi 31. 8. 2017, potem pa 
dopolnjena na sestanku na TD Bled 21. 2. 
2018 in na občini 27. 2. 2018, ter s posa-
meznimi nosilci izvedbe:
• namestile se bodo informacijske 

table na vhodu na Bled, ki bodo ob-
veščale glede prostih mest na javnih 
parkiriščih in table za vodenje s par-
kirišč do jezera; 

• v sodelovanju z Zavodom za kulturo 
Bled (Blejskim gradom) bo občina 
zgradila novo parkirišče pri Infra-
strukturi, do poletja 2018 začasno, 
jeseni 2018 in spomladi 2019 do-
končno; 

• v sistemu javnih stranišč je 8 lokacij 
na Bledu (Seliše, Ledena dvorana, 
Trgovski center, Kamp, Veslaške tri-
bune, Grajsko kopališče, Festivalna 
dvorana, parkirišče pri Infrastrukturi 
Bled);

• uvede se enosmerni promet do kam-
pa preko Kolodvorske ceste na novo 
obvoznico in po Prešernovi cesti od 
Hotela Astoria do Športnega parka 
Bledec; 

• medobčinski inšpektorat in redar-
stvo se razbremeni neredarskih na-
log z zaposlitvijo tehničnega sodelav-
ca samo za parkirni režim;

• povečan nadzor nad prijavo gostov in 
plačilom turistične takse;

• odvoz nepravilno parkiranih vozil;
• pripravi in razdeli se pravila eko ob-

našanja ter drug informacijski mate-
rial, ki ga dobi gost Bleda in opozo-
riti, da je Bled trajnostna destinacija;

• nameščajo se pitniki in goste se ob-
vešča o pitni vodi na Bledu;

• stekla bo akcija »ask me I am local«;
• javne prireditve so prednostno orga-

nizirane za stacionarne goste in ne 
za enodnevne obiskovalce.
To so le nekateri ukrepi, upoštevali pa 

bomo seveda tudi druge dobronamerne 
in izvedljive predloge, zato jih lahko po-
šljete na naslov obcina@bled.si.

:::: Občina Bled, Turizem Bled, Infrastruktura Bled, 
Zavod za kulturo Bled, Medobčinski inšpektorat 

in redarstvo občin Bled, Bohinj in Železniki

pred mesecem dni smo se ravno dobro 
znebili zime, sedaj pa se prebujamo v 
cvetočo pomlad. Maj je menda najbolj 
romantičen mesec. Na Bledu pa že pravi 
znanilec letne turistične sezone. Čeprav 
smo bili prve štiri mesece nekako nave-
ličani nestanovitnega vremena, kar se 
je odražalo tudi na manjšem dnevnem 
obisku Bleda, je vendarle število nočitev 
ponovno zraslo za preko 9 %. Temu pri-
merno se v okviru vseh javnih služb pri-
pravljamo na poletje. Konec avgusta lani 
smo na osnovi izkušenj v okviru širšega 
kroga deležnikov Turizma Bled sprejeli 
celo vrsto usmeritev za letos, ki jih povze-
mamo v sosednjem stolpcu.

April je bil po zgodnji veliki noči pred-
vsem v znamenju občinskega praznika 
in ponovno številnih obiskov različnih 
obiskov in delegacij. Velikonočna sobota 
je bila v znamenju športnih dogodkov. Na 
Pokljuki biatlonska in tekaška zaključna 
tekma, v Ledeni dvorani otvoritev tradi-
cionalnega velikonočnega hokejskega 
turnirja, domače atletsko društvo pa je 
uradno odprlo sezono tekov okoli jezera. 
Še pred občinskim praznikom smo očisti-
li našo okolico. Sam sem se s sodelavci 
iz občinske uprave odpravil po gozdnih 
poteh od Hotela Ribno preko ribenske-
ga mostu na Talež in nazaj. Čeprav manj 
obljudeno območje, pa vendarle se je na-
bralo za nekaj vreč smeti. Zlasti za Savo.

O občinskih nagrajencih ste si lahko 
prebrali v prejšnji številki. Vesel sem, da 
se je letos uradne proslave udeležilo več 
občanov kot prejšnja leta. Vesel sem tudi, 

da smo letos prvič 65 novorojenčkom iz 
leta 2017 poklonili po eno sadiko medo-
vite lipe, simbola slovenstva. Tisti, ki jih 
niste prevzeli, in drugi jih bomo lahko 
občudovali na različnih javnih površinah 
v naši občini. Najprej pa se bomo lotili 
temeljite ozelenitve in zasaditev ob novi 
severni obvoznici, ki bo še pred viškom 
sezone predana v promet. Dela tečejo 
zgledno, s sodelavci jih redno spremlja-
mo in usklajujemo, kar se še da, postala 
pa je zanimiva tudi za številne politike, pa 
če so pri tem kaj imeli zraven ali ne …

Gradbena dela potekajo tudi drugje 
po občini in računam, da bomo nekje do 
sredine junija počasi tudi zaprli vsa ta 
gradbišča. Tudi o teh delih si lahko več 
preberete na naslednji strani. Kot že več-
krat pa naj ponovno izpostavim tudi to, 
da delo ni samo to, kar na koncu vidimo 
na terenu. Malo ljudi si predstavlja, koli-
ko časa, sredstev, predvsem pa vztrajnosti 
in energije je potrebno vložiti v dobro pri-
pravo projektov, pridobitev vseh soglasij, 
zagotovitev potrebnih finančnih sredstev 
in ne nazadnje tudi v izbor zanesljivega 
izvajalca.

Po občinskem prazniku pa naj izposta-
vim še jubilejno 50. srečanje PEN pisate-
ljev vsega sveta, glavna tema srečanja je 
bil mir na svetu, zato so kot predavateljico 
povabili nobelovko Shirin Ebadi. 

Veliko veselja so nam pripravili tudi 
naši malčki, vključeni v Nogometni klub 
Bled. Brez izgubljene tekme so zmagali 
na Mini svetovnem prvenstvu v nogome-
tu v pobratenem Briksnu.

Nesreča nikoli ne počiva, kar se je spet 
izkazalo pri požaru v bloku na Alpski ce-
sti. Ni pa zaspala tudi solidarnost, zato 
naj se na tem mestu zahvalim vsem, ki so 
takoj priskočili na pomoč. Sosedom, poli-
ciji in seveda gasilcem, ki so bili na kra-
ju kot vedno v rekordnem času. Direktor 
Lipa mi je takoj obljubil vsa nova vrata, 
občina pa bo prispevala za novo okno. Po-
moč se zbira preko Rdečega križa, precej 
so prispevali tudi naši hokejisti  in Med-
generacijski center. Še enkrat hvala vsem!

Kot vidimo, se največ stori s skupnimi 
močmi in z dobro voljo, zato me priho-
dnost naše skupnosti ne skrbi. 

:::: Vaš župan Janez Fajfar 

Srečanje PEN na Bledu: Župan Janez Fajfar, Nobelova na-
grajenka za mir Shirin Ebadi in dr. Edvard Kovač, teolog, 
filozof in pisatelj. 



Gradbena dela in asfaltiranje v maju
Severna razbremenilna, Seliška 
Kolodvorska cesta
Celotna trasa severne razbremenilne ce-
ste bo asfaltirana predvidoma do konca 
maja. Sledi namestitev prometne opreme 
(odbojne in protihrupne ograje) in signa-
lizacije ter obcestna krajinska ureditev. 
Promet bo tako lahko stekel predvidoma 
v drugi polovici junija. Preko poletja se 
bodo izvajala še dela izven ceste, v glav-
nem gradnja samostojne kolesarske in 
pešpoti na drugi strani potoka Rečica s 
povezavo med Seliško in Kolodvorsko ce-
sto ter proti osnovni šoli.

Dela se izvajajo tudi na povezanih od-
sekih Seliške in Kolodvorske. Na Seliški 
se gradijo cestni otoki na prehodih za pe-
šce in ločilnih pasovih, nadaljeval se bo 
pločnik pri Policiji proti krožišču, po ure-
ditvi lastništva pa tudi pri GG oz. Zavodu 
za gozdove. V tem delu bo Petrol zgradil 
nov bencinski servis in se bo uredil tudi 
nov cestni prehod, ki povezuje Črtomiro-
vo ulico z območjem Seliš.

Na Kolodvorski se bo zgradil nov ploč-
nik do Valvazorjeve in uredila okolica 
Mrakove domačije, vključno z novim te-
meljenjem in hidroizolacijo gospodarske-
ga poslopja proti cesti. Predvidena je po-
novna popolna zapora ceste pri Gostilni 
Mangart.

Ulica Matije Čopa, Cesta pod skalo, 
Jamova cesta 

Na vseh treh ulicah se odvija celovita 
prenova komunalne infrastrukture. Ulica 
Matije Čopa in Cesta pod skalo bosta za-
ključeni že v maju, na Jamovi pa se bodo 
dela nadaljevala do konca junija.

Priključka Koritno in Lisice
Dela potekajo brez posebnosti in bodo 

zaključena predvidoma do konca maja, 
cesta bo prevozna prej. Določen čas bo 
popolna zapora proti Koritnemu zaradi 
izvedbe novega priključka.

Ostali odseki
Po prvomajskih praznikih se bodo od-

vijala dela na Savski cesti vzdolž novega 
stanovanjskega območja, kjer se predvi-
deva tlakovanje robnega pasu za pešce in 
križišča z Bodeško cesto, ob kateri bosta 
vzpostavljeni dve avtobusni postajališči v 
obe smeri ter podaljšan pločnik.

Na Izletniški cesti dela izvaja Elektro 
Gorenjska, na odsekih Gorenjske in Reči-
ške ceste je predvideno asflatiranje po 15. 
maju. Mladinska cesta bo deležna novega 
asfalta od Prešernove do območja uvoza 
na parkirišče k Zdravstvenem domu, zato 
bo tudi tam nekaj dni popolna zapora.

Nove oznake sprehajalnih 
poti in drugih točk

Turizem Bled si je po usmeritvah 
Občine Bled in drugih deležnikov že v 
lanskem poslovnem načrtu zadal na-
logo, da celovito nadomesti obstoječ, 
dotrajan sistem označevanja sprehajal-
nih poti po Bledu in okolici. Tako je na 
osnovi obstoječega stanja poti in z nekaj 
prilagoditvami Martin Šolar po naročilu 
Turizma Bled pripravil prenovljen kon-
cept poti z oznakami na novih macesno-
vih stebričkih, skladno s celostno podo-
bo destinacije Bled. Postavljanju 180 
stebričkov s 450 oznakami na terenu 
v teh dneh izvaja GG Bled. V kratkem 
pa sledi že priročen zemljevid s kratkim 
vodičem po priporočenih smereh.

PUSTOLOVSKI PARK
ADVENTURE PARK

Hkrati občina sku-
paj z zainteresirani-
mi ponudniki vzpo-
stavlja podoben sis-
tem označevanja po-
membnejših objek-
tov in drugih točk 
(npr. javna straničša, 
kopališča, infocenter 
ipd.) okoli jezera in 
v naseljih. Prikazan 
je delovni osnutek 
oznake za Stražo. 
Podoben sistem pa 
bo vodil obiskovalce 
tudi s parkirišč do 
jezera oziroma v ožje 
središče Bleda.

Turizem Bled objavlja 
Razpis za najem gostinskih in trgovskih 
stojnic v času letnih prireditev na 
Jezerski promenadi. 

 X Več na www.bled.si 
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4 Trajnostna mobilnost

Bled na poti trajnostne mobilnosti

Občina Bled je na javnem razpisu Eko-
sklada v letu 2017 pridobila nepovratna 
sredstva za postavitev polnilnic za elek-
trična vozila. Polnilnice bo v sodelovanju 
s ponudniki lokacij namestila na različ-
na parkirišča. Tako bo že predvidoma do 
konca poletja v občini na voljo kar 18 pol-
nilnic za avtomobile in druga električna 
vozila, kar potrjuje, da se destinacija Bled 
lahko upravičeno promovira kot e-mobil-
na. 10 polnilnih postaj sofinancira Eko-
sklad, Slovenski okoljski sklad. 

Obstoječe:
1. Ledena dvorana
2. Hotel Astoria
3. Garden Village Resort
4. Hotel Rikli Balance
5. TNP (v garaži)

Nove v 2018:
6. Vrtec Bled
7. Hotel Jelovica 1
8. Hotel Jelovica 2
9. Kamp Bled
10. Parkirišče pod Blejskim gradom 1
11. Parkirišče pod Blejskim gradom 2 
12. Parkirišče pod Blejskim gradom 3
13. Hotel Triglav
14. Hotel Ribno
15. Jezerska promenada
16. Infocenter Triglavska roža Bled 
17. nov bencinski servis Petrol 1
18. nov bencinski servis Petrol 2

Od sredine aprila so na štirih postajah 
ponovno na voljo kolesa v sistemu avto-
matizirane izposoje, in sicer:
1. Infocenter Triglavska roža Bled 
2. Kamp Bled
3. Dom krajanov Zasip
4. Zadružni dom Ribno

Skupaj je na voljo 8 električnih in 16 
navadnih koles. V drugi polovici aprila 
smo na Bledu kot prejemniki certifikata 
Slovenia Green Destination v luči pro-
mocije trajnostne mobilnosti in želje po 
spremembi navad občank in občanov za 
opravljanje vsakodnevnih obveznosti po-
novno odprli sistem za avtomatizirano 
izposojo koles – Bled. Green Ways. Letos 
uvajamo tudi novost, ki bo izposojo koles 
omogočala med ponudniki namestitve-
nih kapacitet za svoje goste.

Kratek vodič za registracijo, podaljša-
nje registracije in izposojo:
1. Registracija novega uporabnika v Info-

centru Triglavska roža Bled (Ljubljanska 
cesta 27) ali Infrastruktura Bled – le za 
imetnike blejskih kartic (Rečiška cesta 2). 
Bodoči uporabnik se je dolžan identifici-
rati z osebnim dokumentom in podpisati 
izjavo o strinjanju s Splošnimi pogoji 
uporabe, objavljenimi na spletni strani 
www.bled.si. Že registriranim uporabni-
kom se je pravica do izposoje koles avto-
matsko podaljšala za obdobje enega leta. 

2. Po uspešni registraciji uporabnik prej-
me uporabniško ime in geslo, imetnik 
Blejske kartice pa tudi PIN kodo. Geslo 
in PIN kodo uporabnik lahko spreminja 
na spletni strani www.bled.si, kjer si lah-

ko preverja tudi zgodovino izposoje koles 
na svoje ime in število razpoložljivih ko-
les na posamezni lokaciji. Ob registraciji 
uporabnik prejme natančna navodila o 
izposoji kolesa.

3. Ko si uporabnik želi izposoditi kolo, pri-
stopi na eno izmed lokacij postaj za avto-
matizirano izposojo koles, kjer se prijavi 
v sistem. Na kiosku pod LCD zaslonom 
pritisne gumb za začetek, vtipka uporab-
niško ime in geslo oz. prisloni Blejsko 
kartico in vtipka PIN kodo. Uporabnik 
sledi navodilom na zaslonu, izbere kolo 
in se odpelje.

4. Uporabnik kolo lahko vrne na katerokoli 
postajo, ki ima prosto ključavnico. Kolo 
potisne v ključavnico in ga na ta način za-
klene.
Paketi in cena uporabe sistema:
Paket Občan Bleda oz. imetnik Blejske 

kartice je namenjena občanom Bleda oz. 
imetnikom Blejske kartice. Registracija je 
brezplačna. Ti uporabniki sistema lahko 
kolo uporabljajo do 24 ur v tednu. Paket 
ni prenosljiv na drugo osebo. Paket 24 
je namenjen vsem neobčanom Bleda, ki 
nimajo Blejske kartice. Strošek registra-
cije znaša 24 EUR. Ti uporabniki lahko 
sistem koristijo do 24 ur v obdobju enega 
tedna od prve prijave v sistem. Paket ni 
prenosljiv na drugo osebo. Paket Soboda-
jalec je namenjen ponudnikom turistič-
nih namestitev na Bledu, ki bi radi svojim 
gostom omogočili vožnjo s kolesom. Po-
nudniki lahko kupijo več kartic za upora-
bo koles za svoje goste. Strošek registra-
cije ene kartice je 10 za pridobitev kartice 
in 100 za izposojo koles na sezono. Ena 
kartica pomeni istočasno izposojo enega 
kolesa. Ti uporabniki sistema lahko kolo 
uporabljajo do 4 ure dnevno.

Kdo lahko postane uporabnik sistema 
bled green ways? Vse fizične osebe, starej-
še od 14 let. Za osebe, ki še niso polnole-
tne, uporabniško ime in geslo na sedežu 
Infocentra Triglavska roža Bled priskrbijo 
njihovi starši oz. zakoniti zastopniki. Si-
cer pa vsi zainteresirani vabljeni na uvaja-
nje v izposojo kolesa pred Infocenter Tri-
glavska roža Bled v sredo, 9. maja 2018, 
ob 11.00, kjer se boste lahko prepričali, da 
je postopek izposoje res enostaven.

:::: Matjaž Berčon, Ob. Bled, Anja Šmit, Turizem Bled



Visoki obisk na gradbišču severne razbremenilne ceste

13. aprila sta gradbišče severne razbreme-
nilne ceste obiskala evropska komisarka 
za promet Violeta Bulc in vršilec dolžno-
sti predsednika vlade Miro Cerar, njun 
obisk pa je spremljala tudi poslanka Ire-
na Kotnik. Skupaj z županom Janezom 
Fajfarjem, direktorjem občinske uprave 
Matjažem Berčonom in Tomažem Wil-

Pametne vasi na Bledu
Evropska akcija za pametne vasi je pripe-
ljala evropski in slovenski politični vrh na 
Bled s konferenco »SMART VILLAGES« 
- Pametne vasi. 

Prenovljen in novoimenovani Hotel 
Rikli Balance (prej Hotel Golf) je 13. apri-
la gostil vrh Evropske akcije za pametne 
vasi s konferenco »Smart Villages«, ki 
je na Bled pripeljala predsednika vlade 
v odstopu dr. Mira Cerarja in številčno 
vladno in gospodarsko delegacijo, evrop-

Alpski turizem:: vključuje 
kakovost življenja
Turizem je v številne alpske regije prine-
sel denar in velike gospodarske priložno-
sti, vendar pa tudi promet, onesnaževanje 
okolja in gradbeno industrijo. Izzidki, 
prizidki, rast – kdaj je česa preveč? Kdo 
sprejema odločitve? Kakšen je manevrski 
prostor občin, turističnih destinacij in 
regij, da domačemu prebivalstvu in tu-
ristom omogočijo kakovostno življenje? 
CIPRA in Omrežje občin Povezanost v 
Alpah bosta na tovrstna vprašanja iskala 
odgovore na letni strokovni konferenci, ki 
bo 25. in 26. maja 2018 na Bledu. 

Od turizma pa niso odvisni le gostin-
ski obrati in žičniška podjetja, temveč 
tudi kmetijstvo, izobraževanje in nadalj-
nje usposabljanje, obrtništvo in identite-
ta. Predstavniki raziskovalne dejavnosti, 
gospodarstva in civilne družbe so tako 
vabljeni, da se pridružijo razpravi o ne-
skladjih, ki obstajajo med počitniškimi 
destinacijami in varstvom narave, o ino-
vativnih idejah, ki so trajnostne alterna-
tive konvencionalnemu množičnemu 
turizmu, ter o priložnostih in mejah v 
turizmu.

Več o programu dogodka na: www.ci-
pra.org/sl/sk2018.

:::: Občina Bled in Turizem Bled

lenpartom z Direkcije RS za infrastruktu-
ro so zagotovili, da bo severna razbreme-
nilna cesta prevozna še pred vrhuncem 
turistične sezone.

Takoj po obisku obvoznice je bila na 
Višji strokovni šoli za gostinstvo, velnes in 
turizem Bled okrogla miza o povezanosti 
infrastrukture in turizma. Beseda je tekla 
o tem, kako pomembna je urejena infra-
struktura za razvoj turizma, komisarka pa 
je izpostavila pomembnost mobilnosti, ki 
jo prinaša urejen in povezan javni prevoz. 
Vršilec dolžnosti predsednika vlade dr. 
Miro Cerar je dejal, da je dobra infrastruk-
tura eden izmed osnovnih pogojev za ra-
zvoj kakovostnega turizma, Slovenija pa 
gre po poti razvoja butičnega turizma in 
5-zvezdničnih doživetij. Z njim se je stri-
njala tudi Maja Pak s Slovenske turistične 
organizacije, ki je spomnila na novo stra-
tegijo trajnostnega razvoja turizma v Slo-
veniji, ki smo jo dobili lani. Na mobilnost 

v turizmu sta se naslanjala tudi direktorja 
Turizma Bohinj in Turizma Bled, Klemen 
Langus in Tomaž Rogelj, poudarila sta 
na primer nujnost izgradnje kolesarske 
povezave med Bledom in Bohinjem. Di-
rektor Višje strokovne šole za gostinstvo, 
velnes in turizem Bled, Janez Damjan, pa 
je izpostavil vzgajanje in izobraževanje 
mladih za vrhunske strokovnjake s po-
dročja turizma.

:::: Romana Purkart

sko komisarko za promet Violeto Bulc, 
evropskega komisarja za kmetijstvo Phila 
Hogana, preko video nagovora evropsko 
komisarko za digitalno gospodarstvo in 
družbo Mariyo Gabriel ter evropskega 
poslanca Franca Bogoviča in Tiborja Sza-
nyjija. Glavne teme konference so bile 
mobilnost na podeželju, uvajanje pame-
tnih tehnologij v kmetijstvo, digitalne 
inovacije in nove tehnologije za dobrobit 
podeželja.

Ob robu konference so vladni pred-
stavniki podpisali tudi Blejsko deklaraci-
jo »Pametne vasi«, kjer izražajo podporo 
razvoju podeželja na področju digitalnega 
gospodarstva v smeri izboljšanja kakovo-
sti življenja prebivalcev podeželja ter pri-
spevanja k reševanju zdajšnjega upada 
števila prebivalcev na podeželju oz. izse-
ljevanja.

Praznični dogodki borčevske organizacije
Krajevni odbor Zveze borcev Bled in 
Združenje borcev za vrednote NOB  
Radovljica ob dnevu upora proti okupa-
torju pripravljata proslavo v četrtek, 26. 
aprila, ob 18. uri v Festivalni dvorani na 
Bledu.

Ob 70-letnici ustanovitve Zveze bor-
cev za vrednote NOB  Slovenije Združe-
nje borcev za vrednote NOB Radovljica 
organizira samostojni koncert Partizan-
skega pevskega zbora iz Ljubljane. Kon-

cert bo v ponedeljek, 30. aprila, ob 19. 
uri v Linhartovi dvorani v Radovljici.

Združenje borcev za vrednote NOB 
Radovljica organizira spominsko slove-
snost v spomin osvoboditve zapornikov 
iz begunjskih zaporov. Slovesnost bo v 
petek, 4. maja, ob 16. uri pred spome-
nikom talcev v graščinskem vrtu v Be-
gunjah.

:::: Združenje borcev za vrednote NOB  Radovljica
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Dela na gradu
Z letošnjimi deli na Blejskem gradu Za-
vod za kulturo Bled zaključuje desetletni 
načrt celovite prenove objekta, ki se je 
začel leta 2008 s prenovo muzejskega 
trakta. 

Tokrat bomo prenovili tlake na spodnji in 
zgornji terasi in zamenjali kritino nad re-
stavracijo, stolpi in lapidarijem. Prav tako 
bodo vgrajene nove strojne instalacije za 
potrebe ogrevanja in hlajenja kuhinjskih 
in restavracijskih prostorov, prenovljene 
pa bodo tudi elektro instalacije. Prena-

V organizaciji Ministrstva za zunanje zadeve RS 
je državni sekretar Iztok Marušič 21. marca na 
Bledu gostil sestanek namestnikov zunanjih 
ministrov kvadrilaterale Avstrije, Liechtensteina, 
Švice in Slovenije. 

:::: Občina Bled

Zagorelo v alpskih blokih, dva policista sta junaka!
5. aprila zgodaj zjutraj je zagorelo stano-
vanje na Alpski cesti 5 na Bledu. Požar so 
pogasili gasilci, ki so se takoj odzvali klicu 
na pomoč. V času požara so bile v stano-
vanju tri osebe, ki so jih rešili, družina pa 
je ostala praktično brez vsega.

Pri reševanju so se izkazali gasilci, 
reševalci in dva blejska policista, ki sta 
po klicu na pomoč na kraj dogodka pri-
šla prva. Rok Brajič in Blaž Svetlin sta v 
blok stopila brez zaščitne opreme, začela 
z evakuacijo prebivalcev in rešila nepo-
kretno osebo, ki je ostala v enem izmed 
stanovanj. 

»Na prizorišče sva prispela prva, mi-
slim, da sva prišla kakšno minuto po kli-
cu na pomoč,« se spominja Rok Brajič. 
Takoj sta začela z evakuacijo prebivalcev. 
»Hitro sem začel zvoniti po stanovanjih, 
hkrati pa sva skupaj kričala, da gori in da 
naj vsi zapustijo stanovanja,« dodaja Blaž 
Svetlin. Neka gospa ju je opozorila, da je 
v enem izmed stanovanj njena nepokre-
tna mama, ki ne more ven. Stekla sta v 
blok, poln dima, poiskala stanovanje in 
rešila gospo. »Navodila, kje se gospa na-
haja, so bila sprva zaradi strahu in zmede 
ljudi netočna, tako da sva, preden sva na-
šla gospo, še enkrat tekla ven, da so nama 
točno povedali, v katerem stanovanju je,« 
se spominjata policista. 

Gospo sta rešila, medtem pa so že pri-
šli gasilci in reševalci in dokončali njuno 
hrabro delo. Zunaj je Blaž Svetlin začel 

močno kašljati, poleg tega ga je med no-
šenjem gospe zabolelo v križu. Zdravnica 
je posumila na zastrupitev s plinom, zato 
je noč preživel v jeseniški bolnišnici.

»Zdaj je vse v redu,« pravi. Oba poli-
cista sta ukrepala hitro in učinkovito, na 
prvo mesto sta postavila pomoč ljudem, 
saj sta v blok vstopila nezavarovana. Pra-
vita, da je to odraz tudi siceršnjega policij-
skega dela – pomoč ljudem je na prvem 
mestu, »šele nato pridejo radarji in po-
dobno,« sta mlada junaka dejala v smehu.

Ob tem se seveda zastavlja vprašanje, 
če dovolj cenimo policijsko delo? Sploh 
delo policistov, ki delajo na našem obmo-
čju. Policijska postaja Bled s svojim de-
lom namreč pokriva občine Bled, Bohinj 
in Gorje, kar v turistični sezoni pomeni 
izjemno veliko obremenitev in bi si želeli, 
da bi bilo policistov več, kot jih je sedaj. 
Na Policijski upravi Kranj so nam poja-
snili, da se bosta kolektivu do poletja letos 
pridružila dva nova policista, ki zaključu-
jeta šolanje na Policijski akademiji. 

Občani in občanke Občine Bled druži-
ni Kuhar, ki je ostala brez vsega, lahko po-
magajo z donacijo na račun Območnega 
združenja Rdečega križa Radovljica, ki je 
odprlo transakcijski račun, kjer se zbira 
pomoč: 

Prejemnik: RKS-Območno združenje 
Radovljica, Gorenjska c. 25, Radovljica

TRR: SI 56  07000 0000487321
Referenca: 00 29022

Koda namena: CHAR
Namen: Humanitarna pomoč - PO-

ŽAR KUHAR
Medgeneracijski center Bled je denar 

zbiral na slovesnosti ob občinskem pra-
zniku, 14. aprila pa je bila v Ledeni dvo-
rani dobrodelna hokejska tekma med 
zdajšnjimi in nekdanjimi blejskimi igral-
ci, ob podpori picerij Brixen in Rustika, 
BMC-ja in Infrastrukture Bled. Skupaj so 
zbrali 1860 eur, od tega je KUD Komot 
od predstave Pokljuški zdravnik doniral 
250 evrov. Blejski medgeneracijski center 
se zahvaljuje vsem, predvsem pa Tomažu 
Razingarju za pobudo ter za organizaci-
jo obeh ekip, hokejskemu klubu Mlade 
kategorije Bled za vodenje tekme, Gajstn 
Bandu, Mini Košar, pa tudi KRŠ Radovlji-
ca in vsem, ki ste na kakršenkoli način 
prispevali k dogodku. 

:::: Romana Purkart

vlja se tudi pot od parkirišča do blagajne. 
Pas granitnih kock bo razširjen, tako da 
bo možno srečevanje, prav tako pa bomo 
poskrbeli za ločitev meteornih in fekalnih 
voda iz gradu. 
Zaključili smo tudi že s poskusnimi vr-
tanji v grajsko skalo z nivoja zgornje te-
rase v globino 30 metrov. Na tej osnovi 
pridobljeni podatki o kvaliteti skale bodo 
izjemno pomembni za načrtovalce dviga-
la in bodo skupaj z vodoravnim vrtanjem, 
ki bo tudi izvedeno letos kasneje, dali 
odgovor na to, če je načrtovana izgradnja 
dvigala v skali realna. Dela so zaradi ne-
ugodnih vremenskih razmer nekoliko 

v zamudi, zato načrtujemo zaključek do 
konca maja, vendar pa grad za obiskoval-
ce ostaja vseskozi odprt.  

:::: Matjaž Završnik, Zavod za kulturo Bled
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O migracijah in evroskepticizmu
Občina Bled je na razpisu evropskega programa “Evropa za dr-
žavljane” pridobila nepovratna sredstva za mreženje z občino 
Subotica iz Srbije. Namen projekta je spodbujanje evropskega 
državljanstva in izboljšanja pogojev za civilno in demokratično 
sodelovanje na ravni EU-ja, kar se da doseči z vključitvijo nepo-
sredne javnosti na predavanjih, delavnicah in debatnih krožkih. 

Preko panelov so orisali trenutno problematiko evroskepticizma, 
ki je posledica migrantske krize. Občina Subotica se namreč na-
haja na migrantski balkanski poti in je še toliko bolj relevantna 
partnerica na tem področju. Ob koncu so preko delavnic in debat 
govorili o prihodnosti EU-ja kot konfederaciji in zaključili pro-
jekt z delavnico, kako vidijo otroci obeh občin prihodnost EU-ja. 
Otroci iz OŠ Bled so delavnico zaključili v smislu, da Bled v vsej 
poplavi turistov potrebuje usmerjen trajnostni razvoj, otrokom in 
mladini iz Subotice pa se zdi za begunce, ki preko Subotice bežijo v 
Evropo, izrednega pomena izobraževanje otrok in mladine. 

Delavnice in okrogla miza so potekale v zgornjih prostorih 
Festivalne dvorane, kjer so mladi predstavili svoja domača kraja 
in državi, govorili so o svoji prihodnosti in o skupnih interesih. 
Član mestnega sveta Subotice za področje socialne zaščite in 
zdravstva Ilija Đukanović in ravnateljica ene izmed subotiških 
šol Mirjana Stevanović sta predstavila pomoč Subotice ob be-
gunski krizi in multikulturnost mesta, direktor občinske uprave 
Občine Bled Matjaž Berčon in župan Janez Fajfar pa sta sprego-
vorila o turistih kot o svojevrstnih migrantih. 

Gostje iz Subotice so se prvi dan obiska srečali tudi z evrop-
skim poslancem Francem Bogovičem, ki jim je predstavil svoje 
delo v Evropskem parlamentu in orisal delovanje EU-ja, nato pa 
so obiskali še Infocenter Triglavska roža Bled, Blejski grad in se 
razgledali po slikovitem Bledu.

:::: RP

Obvestilo lastnikom čolnov
Dne 29. 7. 2017 je pričel veljati Zakon o spremembah in 

dopolnitvah Pomorskega zakonika. Z uveljavitvijo tega zakona 
lastnikom športnih veslaških čolnov in čolnov, krajših od petih 
metrov, namenjenih opravljanju gospodarske dejavnosti, ni 
potrebno vložiti zahteve za dovoljenje za plovbo in za vpis ta-
kega čolna v vpisnik čolnov celinske plovbe, ki ga vodi upravna 
enota. Na podlagi spremenjene zakonodaje bo Upravna enota 
Radovljica za tovrstne čolne, ki so že vpisani v vpisnik čolnov 
celinske plovbe, sama po uradni dolžnosti uvedla postopek za 
izbris čolna in lastnikom čolnov posredovala in vročila odločbe 
o izbrisu po pošti. 

Obenem vas obveščamo, da je dne 17. 2. 2108 pričel veljati 
Pravilnik o spremembah in dopolnitvah Pravilnika o čolnih in 
plavajočih napravah, ki prinaša naslednje novosti:
• vodni skuterji in druge vrste čolnov ter plavajočih naprav, 

namenjenih za šport in razvedrilo, in rafti ter drugi čolni za 
prevoz oseb za gospodarske namene, morajo opraviti redni 
pregled vsako leto pred začetkom oddajanja plovil oziroma 
pred prevozom oseb; 

• vsako plovilo, ki se NE vpisuje v vpisnik čolnov celinske 
plovbe, mora biti označeno v barvi, ki se vidno loči od barve 
čolna, s svojo identifikacijsko številko in navedbo subjekta, 

ki oddaja plovilo oziroma opravlja prevoz oseb; 
• upravni enoti mora predložiti seznam takih plovil, raftov ter 

drugih čolnov;  
• seznam teh plovil mora objaviti na mestu izposoje oziroma 

prevoza oseb.       
Pregled čolna je osnoven, reden ali izreden, ki ga za dolžine 

do 12 metrov opravi Uprava RS za pomorstvo, njena izpostava 
ali pooblaščen klasifikacijski zavod, za čolne nad 12 metrov pa 
klasifikacijski zavod. Od 14. 4. 2018 (nov Pravilnik o pristoj-
binah za opravljanje izpitov, izmeritev čolnov in ugotavljanje 
njihove sposobnosti za plovbo ter cenah tiskovin) znaša cena 
za vpisni list za čoln 4 evre. 

Pomembno za občane občin Bled, Gorje in Bohinj:
Vloge za izdajo vpisnega lista za čoln in izdajo dovoljenja za 

plovbo po celinskih vodah lahko vložite tudi na obeh krajevnih 
uradih.  

:::: Upravna enota Radovljica 
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Novosti predpisov s tega področja v ničemer ne vplivajo na uveljavljen plovbni režim po 
Blejskem jezeru, ki ostaja nespremenjen. Gospodarska dejavnost na Blejskem jezeru 
se lahko torej opravlja zgolj na mestih in na način kot je določen z občinskimi odloki.



8 Dogajanja 

Sadike lip za novorojenčke
Občina Bled v skladu s smernicami trajnostnega razvoja vsa-
kemu novorojenčku v občini podari sadiko lipovega drevesa. 
Lani se je rodilo 28 deklic in 37 dečkov. Občina je starše novo-
rojenčkov povabila, naj drevesa prevzamejo po slovesnosti ob 
občinskem prazniku. Tisti, ki se slovesnosti niso mogli ude-
ležiti, lahko sadike prevzamejo na sedežu javnega podjetja 
Infrastruktura Bled do 10.5.2018, starši pa se lahko odločijo 
tudi, da občina lipo njihovega otroka posadi na javni površini.

Pobudo za to je dala Čebelarska zveza Slovenije, saj zve-
za želi, naj občine novopečenim staršem podarijo medovito 
drevo. 

:::: Neja Gašperšič, Občina Bled    
 

Na mreženju SPOT svetovanje Gorenjska tudi podjetnica leta 
Dogodek »500 podjetnic« je bila idealna priložnost za izmenja-
vo dobrih praks, mnenj in medsebojno spoznavanje. Zato smo v 
sklopu projekta SPOT svetovanje Gorenjska (RAGOR) in SPOT 
svetovanje Savinjska (OOZ Celje) organizirali skupno mreženje 
podjetnic in se udeležili dogodka, ki je bil 4. aprila v Grand Ho-
telu Union v Ljubljani. 

Iz gorenjske regije so se dogodka udeležile Ema Pogačar, Eli-
zabeta Kejžar, Jožica Šmit, Armina Džafić, Slavka Zupan, Irena 
Tripić, Maja Rostohar, Marija Nemec, Marija Žvan, Alenka Do-
vžan, Patricija Levstek, Monika Klinar, Ana Hering, Tanja An-
tonič Svetina, Simona Štravs, Dominika Tepina Jeršin ter dve 
organizatorki in svetovalki iz Razvojne agencije Zgornje Gorenj-
ske Eldina Čosatović  ter Hermina Biščević. Utrjene poslovne 
povezave smo na mreženju okrepile še s podjetnicami iz Savinj-
ske regije. 

V dvorani z mednarodno obarvanimi temami o poslu brez 
meja, o podjetništvu in uspešnih idejah, ki se ne ustavijo ob prvi 
prepreki in uspehu, so med drugimi spregovorile tudi znane 
uspešne podjetnice, strokovnjakinje in borke za žensko podje-
tništvo Madi Sharma, Sanja Popović Pantić, Adisa Tufo in Marta 
Turk. 

Na dogodku so razglasili tudi najuspešnejšo podjetnico. S 
častnim priznanjem »Podjetnica leta 2018« se je na Gorenjsko 

Podjetnica leta 2018: Ema Pogačar, Conditus, d.o.o. ter 
Eldina Čosatović, RAGOR

Maj v Medgeneracijskem centru Bled in BMC
7. maj ob 17. uri:: Kaj otrok zmore sam, predavanje Zinke Ručigaj

Spregovorili bomo o samostojnosti in odgovornosti otrok. 
Kako navajati otroka na samostojno oblačenje, pospravljanje? 
Kdaj je šolar sposoben samostojnega dela za šolo?

Meditacije z Alenko Dijak 
Biti v tem trenutku, ki je večen. In ne v preteklosti, tudi ne 

v prihodnosti. Tukaj in zdaj. Vabljeni vsi, ki bi radi poiskali 
svoj notranji mir, umirjen um in dali besedo moči spokojnosti. 
Meditacije vodi Alenka Dijak, energijska kinezioterapevtka in 
terapevtka medicinske hipnoze. Meditacije bodo vsak torek od 
20.00 do 21.00 v Ledeni dvorani na Bledu. Začetek 8. 5.

Prijave na: dijak.alenka@gmail.com ali 051 428 282.

8. maj ob 17. uri:: Medonosne rožice 
Predstavili bomo najpogostejše medonosne rastline, ki bodo 

razdeljene po mesecih cvetenja od februarja do novembra. Tiste, 
ki najbolj medijo, so najbolj aromatične in seveda prava paša za 
'čebelce'.

11. maj ob 17. uri:: Kreša, rukola, kapucinka v kulinariki, 
predavanje Mateje Reš

15. maj ob 18. uri:: Urejene in lepe v zrelih letih 2

22. maj ob 17. uri:: Mediteranska in azijska zelišča na vrtu 

19. maj ob 18. uri:: Predavanje Ko spremeniš pogled na svet
Ko spremeniš pogled na svet, se ta spremeni, predavanje Ma-

tjaža Holca Matjaž Holc, predavatelj in avtor knjige Odloči se 
zase, je človek, ki živi mirno, a hkrati zelo pestro življenje. Je 
nekdo, ki vidi tja, kamor človeško oko ne vidi – v srce. Je človek, 
ki je doživel izkušnjo enosti. To je izlet v onostranstvo. Predava-
nje bo v sejni sobi Ledene dvorane. 

:::: Medgeneracijski center Bled in BMC

vrnila Ema Pogačar iz podjetja Conditus, d.o.o., bolj znanega po 
slastnih kremnih rezinah. 

:::: Eldina Čosatović,  Razvojna agencija Zgornje Gorenjske

Predavanje o emocionalnih možganih
V zadnjih letih strokovnjaki opažajo porast bolnikov s previso-
kim krvnim pritiskom ali povečanim sladkorjem v krvi, bistveno 
manj resno pa jemljemo psihološke težave, na katere opozarja 
dr. Sanela Banović, zaposlena na gastro-enterološkem oddelku 
ljubljanskega Kliničnega centra. 

Svoje delo združuje z izobraževanji na področjih psihologije 
in psihoterapije, tradicionalne kitajske medicine ter drugih po-
vezanih ved. 

Zanima jo vpliv sreče in zadovoljstva v življenju na psihofizič-
no zdravje in hormonsko ravnovesje v telesu. Želi, da bi ljudje 
ozavestili pomen stremenja k pozitivnemu načinu razmišljanja, 
zadovoljstvu, druženju in dotikom, za kar pa se je potrebno nau-
čiti skrbno poslušati samega sebe. 

Njena največja strast je govoriti o emocionalnih možganih. 
Možgani se spreminjajo tako kot fizično telo, psiha, razmišljanje 
in to traja vse življenje.  

Predavanje bo v četrtek, 10. maja, ob 18. uri v dvorani Info-
centra Triglavska roža Bled. 

:::: Meta Pazlar, KS Bled
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Umirjanje prometa v TNP-ju
Svet Javnega zavoda Triglavski narodni park je na 10. redni seji 
obravnaval izvajanje projektov usmerjanja obiska in umirjanja 
prometa v parku, potrdil Poročilo o delu in finančno poročilo Jav-
nega zavoda Triglavski narodni park za lani ter Poročilo o izvajanju 
sanacijskega programa za lani. Javni zavod Triglavski narodni park 
na področju usmerjanja obiska in umirjanja prometa v prihodnje 
načrtuje vzpostavitev spremljanja obiska na pilotnih območjih, 
posodobitev informacijske infrastrukture, aktivnosti ozaveščanja 
in naravovarstvenega nadzora. Nadaljevalo se bo sodelovanje s 
skupnostjo Julijske Alpe pri vzpostavljanju daljinske pohodniške 
poti okoli Julijskih Alp in z naravnim parkom Julijsko predgorje 

na čezmejni ekoregiji Julijske Alpe v okviru listine za trajnostni 
razvoj turizma v čezmejnih območjih. 

Vrsto aktivnosti za motorni promet, kolesarje in pohodnike 
so predstavili predstavniki Občine Bohinj in Turizma Bohinj. 
Predstavljene novosti so člani sveta sprejeli zelo pozitivno in po-
hvalili načrtovane izboljšave, ki bodo zmanjšale negativne vpli-
ve na okolje in bodo v korist tako prebivalcem kot obiskovalcem. 
Člani sveta so še poudarili, da bi bilo k problematiki usmerjanja 
obiskovanja treba pristopiti tudi na ostalih obremenjenih ob-
močjih Triglavskega narodnega parka. 

:::: Tina Markun, TNP

Očistili smo Bled
Občina Bled je 7. aprila organizirala tradicionalno čistilno akci-
jo, ki so se je udeležila številna društva, krajevne skupnosti ter 
občani in občanke. V Krajevni skupnosti Ribno je sodelovalo 46 
krajank in krajanov, ki so čistili v vseh vaseh v tej KS, učenci in 
učenke ribenske šole pa so varne poti v šolo očistili že dan prej. 
Krajani in krajanke so nabrali za 31 vrečk smeti in odkrili eno 
divje odlagališče odpadkov, o katerem so že obvestili pristojne 
službe. 

V Krajevni skupnosti Zasip je akcija potekala kar tri dni, sode-
lovalo pa je 91 članov in članic vseh devetih društev, ki delujejo 
v krajevni skupnosti. 

Čistilo je tudi 105 članov Ribiške družine Bled, ki so očistili 
kompletno obalo Save Bohinjke v dolžini 17 km po obeh stra-
neh. Ribiči so se zbrali na sedmih točkah, in sicer na Bodeškem, 
Ribenskem, Selskem, Streliškem, Kupljeniškem in Obrnskem 
mostu ter v Soteski. Očistili so tudi okolico sedeža Ribiške dru-
žine Bled in ribogojnico. Ribiči ugotavljajo, da je bilo smeti ob 
Savi Bohinjki manj kot lani, vsak od članov je prejel eno vrečko 
in jo napolnil približno do polovice. 

Člani Turističnega društva Bled so čistili poti na območju 
Ojstrice in Osojnice. Smeti ni bilo veliko, skupno za manj kot 
eno polno vrečo. Vse poti so pograbili in odstranili listje, ki se je 
nabralo preko zime. V akciji je sodelovalo 14 članov društva in 8 
študentov Višje strokovne šole za gostinstvo, velnes in turizem 
Bled. Delali so 4 ure.

Krajani Krajevne skupnosti Rečica so čistili na ustaljenih lo-
kacijah, ki so vsako leto najbolj onesnažene s plastiko, pločevin-
kami ali steklom, akcije pa se je udeležilo 13 krajank in krajanov, 
od tega pet gasilcev. Kot opažajo krajani, je najbolj problematič-
na Koroška cesta, ki je vsako leto v celotni dolžini »posuta« z od-
padki. Pregledali in očistili so lokacije, ki so najbolj izpostavljene 
v času poletne turistične sezone. To so vse ceste ali poti, ki vodijo 

do jezera, Zupančičeva cesta, Kolodvorska cesta vse do Velike 
Zake, pešpot od železniške postaje do Male Zake ter okolica že-
lezniške postaje. Očiščene so bile tudi brežine ob cesti pri jezeru 
od vile Zlatorog do sodniškega stolpa. 

Letos je bilo očiščeno tudi širše področje Višc nad jezerom. 
Pregledali in očistili so območje sprehajalnih poti. Na tem ob-
močju je preko sprehajalnih poti še vedno nekaj v vetrolomu 
podrtega drevja. Za potrebe čistilne akcije so uporabili tudi ga-
silsko vozilo GVM – 1. Akcijo so zaključili s toplim obrokom v 
restavraciji v Veliki Zaki.

S strani TNP-ja sta se čistilne akcije udeležila naravovarstveni 
nadzornik Florjan Tišler in vodja Infocentra Triglavska roža Bled 
Ana Marija Kunstelj. Čistila sta desni breg in, koder se je dalo, 
tudi levi breg potoka Ledina. Potok je naplavil predvsem plastič-
ne odpadke. Nabrala sta dve polni vreči.

V akciji je sodelovalo pet članov Atletskega društva Bled, dva 
člana veteranov NOB, dva predstavnika Krajevne skupnosti Bled 
in 15 gasilcev z Mlinega. Čistili so po Betinskem klancu, Dindo-
lu, makadamsko pot pred gramoznico ter Savsko cesto v Zazeru 
do mostu čez Savo in do zbirnega centra pod Kozarco. 

V akciji je sodelovalo tudi šest članov KD Bohinjska Bela, 12 
gasilcev z Bele in Kupljenika je združilo moči in so prav tako 
sodelovali v letošnji čistilni akciji.

:::: Romana Purkart

Ekologija



Iščejo se aktivni starši, babice in dedki, tete in strici, ki bi sodelovali pri izvedbi Pešbusa na 
Bohinjski Beli in v Ribnem

Ministrstvo za zdravje v okviru programa 
Zdrav šolar spodbuja aktivno pot v šolo 
ter si prizadeva za zdrav življenjski slog 
in samostojnost osnovnošolcev. Pešbus je 
akcija, v okviru katere se učenci v šolo od-
pravijo peš v organiziranih skupinah po 
domišljeno začrtanih poteh in po stalnem 
urniku. Otroci uživajo v sprehodu s svoji-
mi sošolci in v spremstvu odraslih, obe-
nem pa naredijo nekaj dobrega za okolje 
ter razbremenijo starše, ki so sicer ob po-
manjkanju časa obremenjeni z jutranjim 
razvažanjem in gnečo v okolici šol. 

Raziskave kažejo, da osnovnošolci vse 
manj prostega časa preživljajo zunaj, tudi 
v šolo ne prihajajo samostojno. Vse več 
jih ima prekomerno težo in čedalje manj 

so aktivni. Otroci, ki hodijo v šolo peš ali s 
kolesom, so bolje telesno pripravljeni, saj 
se tudi sicer več gibljejo, in med drugim 
lažje sledijo pouku kot tisti, ki jih starši v 
šolo pripeljejo z avtomobilom. 

Tudi na podružničnih šolah na Bo-
hinjski Beli in v Ribnem bomo letos pri-
stopili k projektu Pešbusa. Z namenom 
razbremenitve učiteljic, ki so v preteklih 
letih sicer že nastopale kot spremljevalke 
učencev do šole v okviru projekta Prome-
tne kače, medgeneracijskega druženja in 
aktivne participacije občanov, letos nago-
varjamo vse starše, tete in strice, babice in 
dedke, sprehajalce štirinožnih prijateljev 
in ostale, ki imate v jutranjih urah čas in 
radi pešačite, da se pridružite akciji. Pred-
videne postaje pešbusa za POŠ Ribno 
bodo na avtobusnih postajah v Bodeščah, 
na Selu, na Koritnem ter v spodnjem delu 
vasi Ribno. 

Na Bohinjski Beli pa se zbirna mesta 
predvideva v Podklancu, Zgornji vasi in 
Spodnji vasi. Občina in podružnični šoli 

bosta v naslednjih dneh oblikovali »proge 
z voznimi redi«. Z akcijo bomo pričeli 7. 
maja 2018. 

Svoje interese za spremljanje otrok v 
šolo za posamezni podružnični šoli za-
interesirani sporočite na POŠ Ribno, ge. 
Meti Skumavec (meta.skumavec@gmail.
com), oz. na POŠ Bohinjska Bela, ge. 
Nataši Klinar (natasa.klinar@os-bled.si). 
Vse dodatne informacije, kot so pričetek 
izvajanja akcije, proge in vozni redi, bodo 
objavljeni na spletnih straneh podružnič-
nih osnovnih šol.

:::: Bojana Lukan, Občina Bled
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70-letnica Krajevne organizacije Rdečega križa Zasip
14. april je bil za našo organizacijo velik 
dan, obeležile smo 70-letnico delovanja 
KORK-a. 

Pogled v zgodovino nam pove, da da-
našnja neodvisna in humanitarna orga-
nizacija izhaja iz mednarodnega gibanja, 
ki je nastalo leta 1863 v Ženevi, povod pa 
so bile hude bitke pri Solferinu leta 1859 
v Italiji. Tam je bogat poslovnež in člove-
koljub, Švicar Henry Dunant,  zaradi hu-
dega trpljenja vojakov na vojnih območjih 

prišel na idejo o ustanovitvi mednarodne 
humanitarne pomoči, ki je kasneje na 
podlagi ženevske konvencije prerasla tudi 
v civilni humanitarni organizaciji Rdeče-
ga križa in Rdečega polmeseca.

Program našega srečanja smo pričele 
z redno letno konferenco, nato pa nada-
ljevale s praznovanjem visoke obletnice, 
ki smo jo obeležile skupaj z vsemi va-
bljenimi  organizacijami iz naše KS in z 
gosti, ki so nas prišli pozdravit iz ostalih 
KORK-ov gorenjske regije. Seveda nam 
je pri izvedbi dogodka pomagala krovna 
OZRK iz Radovljice z nasveti in seveda s 
pomočjo pri izvedbi podelitve priznanj 4 
našim zaslužnim krajanom, ki so vsa leta 
delovanja našega društva pomagali naši 
organizaciji. Podelile smo dve priznanji 
VELIKO SRCE, ki sta ga zaslužno prejela 
Romana Purkart in Ciril Kraigher, Mladi 
Prgarji pa so prejeli priznanje OZRK Ra-
dovljica.  Največje priznanje smo podeli-
le dolgoletni predsednici KORK-a, gospe 

Mariji Sračnjek, ki je organizacijo preda-
no vodila kar 20 let. Njen doprinos Rde-
čemu križu je neprecenljiv. Dodelile smo 
ji priznanje Henryja Dunanta. 

Ne moremo tudi mimo naših vašča-
nov, ki nam po svojih močeh pomagajo, 
eni s peko dobrot, drugi pa z izdelavo pla-
katov. Vsem iskrena hvala, hvalevredno 
je, da naša vas vedno bolj sodeluje in si 
krajani med seboj pomagamo.

:::: KORK Zasip

Majsko srečanje na Kupljeniku
Vabljeni na srečanje v prelepo vasico 
Kupljenik, ki bo letos v soboto, 12. maja, 
ob 19. uri, ko se bo začel obred v cerkvi 
sv. Štefana. Ob 20. uri si boste pod Me-
žnarjevim skednjem lahko ogledali do-
kumentarni film “Arnold Rikli – Voda, 

Zrak, Sonce”. Avtorica in režiserka filma 
je Amalija Jelen Mikša, med ljubiteljski-
mi igralci, ki so filmu dali poseben pečat, 
je Lojze Ropret, ki je odlično odigral vlogo 
Riklija v starejših letih. 

V nedeljo, 13. maja, bo ob 9.30 izpred 

cerkve sv. Štefana organiziran pohod na 
Babji zob, ki se bo končal s tradicional-
nem druženjem. 

Vabljeni!

:::: Davorin Bernard
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Občni zbor Folklornega društva Bled  
Na rednem občnem zboru smo obravnavali poročilo o realizaciji 
plana za preteklo leto in predlog plana za letos. Plan dela za lani 
smo v celoti realizirali oz. ga celo presegli, saj smo imeli 32 na-
stopov doma in v tujini, od tega 13 v dobrodelne namene. Izvedli 
smo dve turneji, in sicer v Pulo in po Beli krajini.  Sodelovali 
smo na srečanju folklornih skupin v Bohinjski Bistrici, organi-

zirali nastop otroške folklorne skupine Nageljčki iz Kanade in v 
soorganizaciji z agencijo Blue Diamond Events izpeljali Folklo-
riado, na kateri je sodelovalo 13 skupin iz osmih držav. Dva naša 
plesalca, Tone Bizjak in Simona Dijak, sta se udeležila tekmo-
vanja v plesu polk v Gornji Radgoni in se v močni konkurenci 
uspela uvrstiti na 4. mesto, na kar smo še posebej ponosni. 

Preko leta so bile vaje usmerjene v utrjevanje in izboljšavo 
starih spletov. Naučili smo se tudi dva nova spleta »Pa ne maram 
Gorjanca«, s katerim smo se predstavili na tekmovanju v Bohinj-
ski Bistrici in »Po svoji poti grem«, ki smo ga prvič zaplesali ob 
zaključku leta, na naši že 19. prireditvi Veselo po domače. 

Tudi letošnji plan je zastavljen zelo ambiciozno. Poleg nasto-
pov po Sloveniji imamo v planu 3-dnevno turnejo po Medjugor-
ju, nastop v Italiji v mestu Venzone, gostovanje pri Slovencih v 
Zadru in gostovanje v Franciji. Naš največji dogodek pa bo jubi-
lejna 20. prireditev Veselo po domače, ki bo tako kot vsako leto 
29. decembra v Festivalni dvorani Bled. Na ta dogodek smo se že 
začeli pripravljati, saj želimo za okrogli jubilej narediti prireditev 
še posebej pestro in lepo. Tako kot pretekli dve leti se bo tudi na 
letošnji prireditvi  folklorna skupina predstavila s še enim ali 
celo dvema plesnima paroma v novi kostumski podobi.

Člani folklorne skupine smo z veseljem sprejeli zastavljene 
cilje in že nestrpno čakamo, da jih bomo lahko uresničili.

:::: Tatjana Svete, Folklorno društvo Bled

Trideset let društva upokojencev Zasip
Društvo upokojencev Zasip letos praznuje okroglo obletnico 
– 30 let in izdajo prvega zbornika o delovanju društva. Kaj je 
osnovno poslanstvo našega društva? Je spodbujanje k medse-
bojnemu druženju, skupnemu sodelovanju pri različnih dejav-
nostih, odkrivanju novih krajev in dejavnosti: vse z namenom 
polepšati življenje v tretjem življenjskem obdobju. In to smo 
uresničili oziroma uresničujemo.

Aktivnosti društva so bila skozi leta različne glede na dogodke 
v širši in ožji okolici, vendar  pa je del dejavnosti postal stalnica, 
in to so izleti, pikniki, izkazovanje pozornosti starejšim od 70 
let, delovanje v okviru drugih društev, krajevne skupnosti in ob-
čine, skupno druženje ob novem letu, letnem zboru članov in ne 
pozabimo na izobraževanje na različnih področjih.

Delovanje društva temelji na prostovoljnem delu in prizade-
vanju vseh članov za njegovo delovanje, organiziranje in vključe-
vanje v širšo družbeno skupnost. 

Pri tem izstopajo posamezniki, s katerimi društvo lažje obsta-
ne in se razvija. Ne gre pa pozabiti na okolje, v katerem delamo. 
Prav z vključevanjem in sodelovanjem z drugimi društvi v kra-
ju pomagamo pri bogatenju skupnega življenja kraja kot celote. 

Naše društvo je imelo in ima obojega v obilju – posameznikov 
in prijaznega okolja. 

Tako je preteklo 30 let. 

:::: Helena Janša, predsednica DU Zasip

KS Bled v evropskem letu kulturne dediščine
Naša dediščina: kjer preteklost sreča prihodnost je slogan leto-
šnjega evropskega leta kulturne dediščine. Kulturna dediščina 
oblikuje našo identiteto in vsakdanje življenje. Navzoča je v me-
stih, pokrajini in arheoloških najdiščih. Ne najdemo je samo v 
literaturi, umetnosti in predmetih, temveč tudi v obrtnih spre-
tnostih, ki so nam jih zapustili naši predniki. Ena takih je kle-
kljanje, ki je razglašeno za živo mojstrovino državnega pomena. 
V KS Bled smo se odločili, da evropsko leto kulturne dediščine 
obeležimo s tečajem klekljanja, ki ga je vodila Tatjana Ferk, in 
s pripravo razstave. S tem smo želeli spodbuditi pomen dedi-
ščine v življenju današnjih ljudi in način njenega prilagajanja 

sodobnim potrebam in novim funkcijam. Umetnine, ki so več 
mesecev nastajale s pomočjo spretnih rok naših krajank, bodo 
v maju na ogled v Knjižnici Blaža Kumerdeja na Bledu. KS Bled 
ob začetku aktivnosti v okviru evropskega leta kulturne dedišči-
ne 2018 vabi na uradno odprtje razstave, ki bo 11. maja ob 19.00. 
Za udeležence bodo kulturni program oblikovali učenci OŠ prof. 
dr. Josipa Plemlja Bled. 
Leto bo priložnost za številne pobude in dogodke, s katerimi bi 
se lahko krajani aktivneje približali kulturni dediščini. Veseli 
bomo vaših predlogov.                                                                                              

:::: Meta Pazlar, KS Bled

                       Krajevne novice  Kultura



Uspešna predstavitev MPZ Triglav Lesce - Bled na Gran Canarii
MPZ Triglav Lesce - Bled pod vodstvom Mateje Praprotnik je ko-
nec meseca marca na povabilo članov glasbene skupine Atacayte 
z Gran Canarie, ki smo jo lansko poletje lahko slišali na Bledu, 
na tem španskem otoku izvedel štiri izjemno uspešne koncerte. 
V veliko pomoč pri organizaciji je bila gospa Vera Mejak, Sloven-
ka, ki že preko 20 let živi na tem otoku in uživa veliko spošto-
vanje v tamkajšnji družbi. Njej gre v veliki meri tudi zasluga, da 
je do obiska prišlo. Potovanje je koordiniral in vodil dolgoletni 
predsednik zbora Štefan Prskalo. 

Publika na vseh štirih koncertih je bila zelo različna. Prvi 
koncert so imeli v glavnem mestu, Las Palmas de Gran Canaria, 
pred nabito polno dvorano društva Orden del Cachorro Canario, 
društva, ki skrbi za ohranjanje kulturne dediščine Kanarskih 
otokov. Publika, med katero je bila tudi večina članov skupine 
Atacayte, jim je navdušeno zaploskala.

Drugi koncert je bil v kraju Telde, kjer so doživeli prijazen 
sprejem s strani predstavnikov občine, ki so jim pred koncertom 
prijazno razkazali svoje lepo mesto. Tretji večer so se predstavili 

v cerkvi v turističnem kraju Maspalomas pred mednarodno pu-
bliko in tudi tu poželi velik aplavz. Tudi zadnji koncert je bil v 
kraju Maspalomas, in sicer v hotelu Beverly Park in tudi tukaj je 
bil odziv publike izjemen.

Predstavili so se z bogatim programom slovenskih ljudskih 
pesmi, vključili pa so tudi nekaj tujih skladb, vse so bile odlično 
sprejete. Obisk je zbor izkoristil tudi za promocijo Bleda, spre-
mljevalci zbora so na vseh koncertih med obiskovalce razdelili 
prospekte Bleda, v imenu župana, ki je zaradi obveznosti tokrat 
moral ostati doma, je publiko pozdravil Matjaž Završnik, direk-
tor Zavoda za kulturo Bled, s pomočjo Vanje Piber, ki je odigrala 
vlogo prevajalke in v španskem jeziku predstavila zbor.

Kljub napornemu programu so člani zbora imeli tudi nekaj 
časa, da so si ogledali znamenitosti otoka, zadnji dan pa so vsi 
skupaj obiskali severni del otoka z glavnim mestom Las Palmas.

:::: Vanja Piber
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Pomlad v glasbenem centru DO RE MI
Bled je od 23. do 25. marca gostil mednarodni simpozij pod na-
slovom Odkrijte kulturo avtistov, ki ga je organizirala kanadska 
organizacija ANCA Naturally Autistic. Kot je povedala predse-
dnica organizacije Leonora Gregory-Collura, želijo s takimi do-
godki ljudem širom sveta prikazati kulturo avtistov. Udeležili so 
se ga tudi člani skupine Čudoviti um, njihovi mentorji in starši. 
Del tridnevnega programa je bila tudi predstava Fantom iz opere 
v izvedbi skupine Čudoviti um. 

Več o dogodku si lahko ogledate na: https://www.youtube.
com/watch?v=CDwrYk5ODBg in na spletni strani organizacije 
ANCA: https://www.naturallyautistic.com/home-2018-anca-
-world-tour/2018-anca-world-tour-launch/.

Prvi aprilski petek je Glasbeni center DO RE MI na Bledu go-
stil preko 30 učiteljic iz Centra za izobraževanje, rehabilitacijo in 

usposabljanje CIRIUS Vipava. Povabili smo jih na Blejski grad, 
kjer jim je direktorica GC DO RE MI, Nuša Piber, v krajšem 
predavanju predstavila delo z avtisti, skupina Čudoviti um pa je 
uprizorila predstavo Fantom iz opere.

Zvečer so se na grad vrnili naši inštrumentalisti in njiho-
vi mentorji ter pripravili 7. nastop iz cikla mesečnih nastopov 
Otroci na gradu. Nastop je bil zaradi sobotnih šolskih obveznosti 
učencev izjemoma izveden v petek.

V torek, 10. aprila, in sredo, 11. aprila 2018, je na OŠ Antona 
Tomaža Linharta Radovljica potekalo  Območno srečanje otro-
ških in mladinskih pevskih zborov, ki so ga udeležili tudi učenci 
Mlajšega otroškega pevskega zbora DO RE MI, Otroškega pev-
skega zbora DO RE MI in Mladinskega zbora DO RE MI. Na 
srečanju je vsak zbor predstavil po tri skladbe, v sredo pa je na 
srečanju mladinskih pevskih zborov nastopila tudi Vokalna sku-
pina DO RE MI.

Po torkovem srečanju pevskih zborov pa je našega učitelja 
Primoža Kerštanja čakal še lep zaključek večera. Na občinski 
proslavi je namreč za svoje navdihujoče delo v Glasbenem cen-
tru DO RE MI, vodenje evropskega zbora leta, za promocijo 
glasbe, ki jo ustvarjajo mladi in mladi s posebnimi potrebami 
tudi širše po svetu, konec koncev za ljubezen do glasbe, ki jo 
neutrudno širi med nas, prejel županovo priznanje. Primožu ob 
prejemu nagrade iskreno čestitamo.  

Na proslavi so nastopili tudi učenci Glasbenega centra DO 
RE MI.  

:::: Špela Globočnik, DO RE MI



Gledališke skupine se predstavijo
V Linhartovi dvorani v Radovljici je od 19. do 21. marca 2018 po-
tekal že 21. Linhartov otroški gledališki maraton – Srečanje otro-
ških gledaliških skupin občin Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica. 
Na odru Linhartove dvorane je nastopilo 11 skupin. Vse pred-
stave si je ogledala letošnja strokovna spremljevalka za otroške 
gledališke skupine gospa Simona Zorc Ramovš. V izboru za go-
renjsko srečanje otroških gledaliških skupin, Kekčevo srečanje, 
je sodelovalo 32 predstav z Gorenjske. Za Kekčevo srečanje, ki je 
bilo 4. in 5. aprila v Gledališču Toneta Čufarja na Jesenicah, je 
izbrala dve naši skupini, in sicer predstavo Moj dežnik je lahko 
balon pod mentorstvom Mete Vodnjov in v izvedbi Navihančkov 
iz KUD Kamot Zasip. V predstavi so zaigrali: Ela Rosa Vodnjov, 
Veronika Verbančič, Anja Heberle, Zala Rožman, Uršula Am-
brožič, Julija Adamič, Valentina Turk Janša, Sara Horvat in Lejla 
Balantič. Druga izbrana predstava pa je bila Kresniček pod men-
torstvom Nuše Poljanec in Blanke Valant in v izvedbi dramskega 
krožka Podružnične šole Ribno OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled. 
V predstavi so zaigrali: Karin Pesrl, Nika Janjuševič, Nina Ferjan, 
Ajda Šmit, Živa Šmit, Veronika Kozjek, Meda Polančec, Matevž 

Markež, Miha Valant, Trina Pintar, Katjuša Robič, Sajra Mehič, 
Neža Kodeh in Gašper Torkar.

Od 8. maja pa do 13. maja bodo oder Linhartove dvorane Ra-
dovljica zasedle odrasle gledališke skupine iz Bohinja, Bohinj-
ske Bele, Zasipa, Radovljice, Krope in Radovljice. V teh dneh 
bo namreč potekal 21. Linhartov gledališki maraton za odrasle 
gledališke skupine. Prijavilo se je 8 predstav, ki si jih bo ogledal 
strokovni spremljevalec gospod Gašper Jarni in upamo, da bo 
tudi na tem srečanju izbral katero od naših gledaliških skupin. 

Območna izpostava Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti 
Radovljica je v letošnjem letu gostiteljica Regijskega srečanja od-
raslih gledaliških skupin – Gorenjskih komedijantov, ki bo od 4. 
do 7. junija v Linhartovi dvorani Radovljica. Vstop na predstave 
Linhartovega gledališkega maratona v maju in Gorenjskih ko-
medijantov v juniju bo prost.

Vljudno vabljeni na ogled katere od predstav in še enkrat če-
stitke skupinama iz Ribnega in Zasipa.

:::: Tatjana Kržišnik, JSKD Radovljica
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Uredili smo okolico šole

Letos že dve premieri kulturnega društva Bohinjska Bela 

V začetku februarja je bila na Bohinjski Beli premiera muzikala 
Čarovnik iz Oza, v katerem je sodelovalo preko 40  pevcev, ple-
salcev, igralcev, glasbenikov in tehnikov za projekcijo, zvok, sve-
tlobo ... Muzikal je postal  uspešnica, saj so nastopajoči na vseh 
devetih predstavah na domačem odru poželi ogromen aplavz 
publike iz nabito polne dvorane.

Hkrati so potekale vaje za novo premiero predstave Neskonč-
no ljubljeni moški. 

Kar precej usklajevanja je bilo potrebnega, da smo se vsi zvr-
stili na odru, saj smo vmes gostili tudi gledališke skupine z raz-
ličnih koncev Slovenije, ki so se predstavile v gledališkem abo-
nmaju Kulturnega društva Bohinjska Bela.

Pa smo le dočakali tudi premiero predstave Neskončno lju-
bljeni moški, avtorice Dese Muck. Že na premieri 24. 3. 2018 
in tudi na ponovitvi naslednjega dne nam je publika v dvorani 
potrdila, da smo pod režijskim vodstvom Bernarde Gašperčič 
pripravili še eno res dobro predstavo.  

Predstava govori o medčloveških odnosih, predvsem o ljube-
zni. Poleg odvisnosti od odnosov pa avtorica Desa Muck v drami 
odkrije tudi druge stereotipe oziroma probleme Slovencev: al-

koholizem, samomorilnost, homoseksualnost, vztrajanje v raz-
merju s pijanim in nezvestim možem ... V ospredju je Dušan, ki 
mu mati nikoli ni pokazala, da ga ima rada. Zato se je, čeprav je 
poročen, zapletel v ljubezensko razmerje s sosedo in s svojim so-
delavcem, saj je povsod iskal pozornost in se hranil s patološko 
ljubeznijo. Vendar pa so ga vsa ta razmerja kmalu pripeljala na 
rob obupa. Drugi odnos, predstavljen v drami, je odnos mati–
otrok. Zaradi ukazovalne matere je Pika postala nesamostojna 
in negotova … 

Vabljeni, da si predstavo ogledate 6. 5. 2018 ob 19.30 v Domu 
krajanov Bohinjska Bela. Gledališčniki se bomo potrudili, da bo-
ste uživali, se zamislili in se seveda tudi od srca nasmejali.          

:::: Francka Smolej, foto:: Boris Pretnar

Sončna delovna sobota je bila kot nalašč za urejanje šolske 
okolice. 

Učenci in učiteljice na Podružnici Bohinjska Bela smo s 
pridnimi rokami in veliko dobre volje poprijeli za delo. Vzeli 
smo metle, grablje, lopate in vedra ter se lotili dela. Pometli 
smo šolsko igrišče, dvorišče in parkirišče ter pograbili travna-

te površine. Iz zimskega spanja smo prebudili našo gredico 
in jo pripravili na pomladno sajenje. Dela je bilo veliko, a s 
skupnimi močmi nam je uspelo. 

Okolica šole je sedaj lepo urejena in vsi skupaj se bomo 
trudili, da taka tudi ostane. 

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela

                              Kultura  Mladi



14 Mladi

Pomlad na podružnici Ribno
Po prihodu koledarske pomladi smo temeljito očistili zelenice 
okoli šole in igrišča. Igrišče je prijeten kraj druženja in sprošča-
nja za otroke, učence in mladostnike tudi v popoldanskem času. 
Zato smo se vsi skupaj zelo razveselili dveh rokometnih golov iz 
Elana, za katera se iskreno zahvaljujemo Toniju Kristanu.

Četrtošolci z učiteljico Meto Skumavec so se v sodelovanju 
z učenci matične šole in Podružnice Bohinjska Bela vključili v 
projekt zbiranja odpadnega jedilnega olja iz gospodinjstev, ki bo 
potekal do junija na območju Zgornje Gorenjske. Nosilec pro-
jekta Jeko, javno komunalno podjetje, d.o.o., Jesenice, je predsta-

vilo način zbiranja odpadnega jedilnega olja in poučilo učence o 
posledicah nepravilnega odlaganja le-tega v javni kanalizacijski 
sistem. Učenci so prejeli lično plastenko za zbiranje olja. 

Učenci dramskega krožka naše podružnice z mentoricama 
Nušo Poljanec in Blanko Valant so se udeležili območnega sre-
čanja otroških gledaliških skupin na 21. Linhartovem otroškem 
gledališkem maratonu, s predstavama Kako je Pavliha Kukca 
prodal in Kresniček. S predstavo Kresniček so se uvrstili na regij-
sko srečanje Kekčevi dnevi v gledališču Toneta Čufarja na Jeseni-
cah. Gledalci so jih nagradili z bučnim aplavzom, selektorica pa 
z vzpodbudno oceno.

Pomlad in vse, ki jih imamo radi, smo v sodelovanju s KD 
Rudi Jedretič pozdravili v dvorani Zadružnega doma v Ribnem. 
Učenke in učenci so nas razveselili z recitacijami in skeči o po-
mladi, ljubezni in prijateljstvu v režiji učiteljice Alenke Čeh. 
Pevski zbor pa je pod taktirko zborovodkinje Irene Kosmač pro-
gram prepletel z ubranim petjem. Jana Strmole, Ožbej Mužan, 
Matevž Markež in Martin Pesrl so nas navdušili z igranjem na 
klavir, kitaro, bobne in harmoniko. Pomladni večer so zaključili 
učenci in učenke dramskega krožka s premiero  predstave Pika 
noče bit velika. 

Igralci in mentorici so nas ponovno presenetili z razgibano, 
dinamično in zabavno predstavo. Po vsem doživetem smo se od-
pravili domov dobre volje, v ušesih pa nam je odzvanjalo »Lepo 
je pomlad na svet'.«

:::: Meri Poklukar

Marčevska čestitka na OŠ Bled
Marec je mesec prebujanja, prvega cvetenja in praznikov, posve-
čenih predvsem ženam in materam, seveda ne smemo spregle-
dati »mučenikov«, pa Gregorjev. Prva omenjena praznika nas 
opozarjata na to, da trenutek pozornosti, nasmeh ali toplo be-
sedo podarimo tistim, ki jih v veliki meri srečujemo na šoli, in 
tistim, ki so z nami v mislih in tudi dejanjih skoraj štiriindvajset 
ur dnevno – mamam. Mladi gledališčniki so voščili na že tradici-
onalen način. Osmega marca so v šolski avli premierno uprizori-
li dve predstavi in sicer Novice iz osmice Olge Pavšič in avtorsko 
delo našega učenca Jana Čelesnika z naslovom Prijateljstvo. Te-
matika te uprizoritve že prestopa mejo »navihanih najstniških 
dogodivščin« in se širi v polje družbenega prespraševanja, če-
prav še vedno ostaja problem najstniškega vsakdana, problem 
krivde in vzroka za vprašljiva ali nesprejemljiva ravnanja. Bili sta 
prijetno gledljivi uprizoritvi angažiranih skupin mladih zagretih 
ustvarjalcev, uigranih med seboj, s svojo mentorico in publiko. 
To so bile njihove teme, njihova igra in očitno so v njej tudi uži-
vali. In le to šteje. Za konec so nastopajoči udeleženke razveselili 
z vrtnicami, ki jih je poklonil župan, g. Janez Fajfar.

:::: Meta Pazlar 

Vabimo vas k vpisu v Glasbeno šolo 
Radovljica

EVIDENČNE PRIJAVE
za opravljanje preizkusa glasbenih sposobnosti zbiramo

od ponedeljka, 7. maja, do srede, 9. maja 2018,
preko e-prijavnice na spletni strani šole

ali v tajništvu šole v PON, TOR od 9.00 do 13.00 in SRE 
od 11.00 do 17.00. 

SPREJEMNI PREIZKUSI
bodo po razporedu, objavljenem na spletni strani šole, ter 

na oglasni deski potekali v petek, 25. maja, soboto, 26. maja, 
ter ponedeljek, 28. maja 2018.

VPIS NOVO SPREJETIH UČENCEV
v 1. razred bo potekal od 6. do 8. junija 2018, hkrati pa 

tudi vpis v PREDŠOLSKO GLASBENO VZGOJO, GLASBE-
NO PRIPRAVNICO in BALETNI ODDELEK.

več na: www.gs-radovljica



Otroški parlament     
Kot že nekaj zadnjih let je tudi letos v okviru občinskega prazni-
ka potekal otroški parlament. 12. aprila je na Višji strokovni šoli 
za gostinstvo in turizem Bled zasedal Otroški parlament  Osnov-
ne šole prof. dr. J. Plemlja Bled, ki ga sestavljajo vsi predsedniki 
razredov od 4. do 9. razreda.

Na parlamentu so prisostvovali župan Janez Fajfar, podžupan 
Toni Mežan, ravnateljica osnovne  šole Nataša Ahačič in drugi. 
Direktor Višje strokovne šole za gostinstvo in turizem Bled Ja-
nez Damjan je v pozdravnem nagovoru povedal, da jih veseli, 
da lahko vsako leto gostijo Otroški parlament in jih z veseljem 
povabil k študiju na njihovi šoli.  

Predsednik otroškega parlamenta Jan Čelesnik je pozdravil 
vse navzoče in skupaj s člani otroškega parlamenta predstavil 
rezultate ankete, katere tema je bila »Slovensko šolstvo in šolski 
sistem«. Predstavili so tudi projekte, ki so jih že izvedli v tem 

šolskem letu, kot so Teden otroka, Najboljša droga je žoga, Dan 
učiteljev in šolski novoletni ples. Do konca šolskega leta načrtu-
jejo še organizacijo Asjinega teka, sodelovanje pri organizaciji 
revije pevskih zborov, Evropsko vas ter organiziranje zaključne-
ga izleta v Bruselj in Strasbourg. 

Predstavili so tudi projekt Zero Waste, ki ga izvajajo, in nji-
hove pobude glede recikliranja odpadkov. Župan je pohvalil 
njihove aktivnosti, predvsem projekt Zero Waste in dejal, da ga 
zelo veseli, da so tako konstruktivni. Poudaril je, da je anketa 
pokazala določene značilnosti razmišljanja učencev glede šole 
in šolskega sistema, pogrešal pa je njihovo željo pri izbiri pokli-
ca v turizmu, miselnost pri učencih, da je dobro, če ima človek 
izobrazbo, primerno značilnostim in potrebam kraja. Na Bledu 
imamo velike možnosti, da delujemo na področju turizma in se 
preko tega vključujemo v družbeno dogajanje. 

Po predstavitvi ankete in dejavnosti otroškega parlamenta je 
potekala razprava o  zadevah,  ki se tičejo mladih  in njihove-
ga življenja v kraju. Člani otroškega parlamenta so izpostavili 
problematiko parkiranja na Bledu, javne razsvetljave na Bledu 
in predvsem v okoliških vaseh. Poudarili so, da si kot domači-
ni želijo urejenih cest s pločniki in kolesarskimi potmi, kar je  
pomembno tako za varno pot v šolo kot tudi za sam turizem 
na Bledu. Seveda pa so tudi pohvalili aktivnosti, ki se vršijo na 
področju urejanja našega kraja in okolice. Župan jim je čestital 
za njihovo aktivno delovanje. 

:::: Neja Gašperšič, Občina Bled

Otrokom v vrtcu igrico zaigrale kar kuharice
Marca smo v vrtcu praznovali prihod pomladi. In da je bilo to 
obdobje še toliko lepše, so se naše kuharice odločile, da bodo 
otroke in ostale zaposlene razveselile z igrico Kekec in Pehta. 
Po zgodbi so same priredile besedilo v dramsko delo, ob popol-
dnevih in večerih so v telovadnici vrtca (naskrivaj) vadile ter pred 
premiero izdelale in pripravile sceno. Igrica je bila doživeto zai-
grana, otroci so jo ves čas pozorno spremljali, zaposleni pa smo 
ugotovili, da imamo v vrtcu kuharice, ki nam ne samo dobro ku-
hajo, ampak so tudi odlične igralke. In res smo ponosni nanje.

:::: Rebeka Poček Oštir, Vrtec Bled
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Vsak četrtek 17::00 Vinska klet v Hotelu 
Triglav Bled

Pokušina slovenskih vin v hišni vinski kleti  
(obvezne prijave na 04 575 26 10) 

Vsak petek, soboto 
in nedeljo ter 1. in 
2. maja

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Vsako soboto 19::00 – 22::00 Restavracija Panorama 
Bled

Plesni večer

Petek, 27.4.
21::00
21::10

Zborno mesto::
Hotel Rikli Balance
Hotel Park

Pohod z baklami ob jezeru

Sobota, 28.4. 15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeno popoldne s skupino Soul, jazz in jaz
Nedelja, 29.4. 15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeno popoldne s skupino Maja Založnik Band
Ponedeljek, 30.4. 14::00 – 17::00 Terasa Kavarne Park Sladko popoldne ob kitarski glasbi

Torek, 1.5. 9::00 - 15::00 Zborno mesto:: pred Jamo 
pod Babjim zobom vsako 
polno uro

Tradicionalni prvomajski pohod v jamo pod 
Babjim zobom 

15::00 – 18::00 Terasa Kavarne Park Glasbeno popoldne s skupino Soul, jazz in jaz

Sreda, 2.5. 14::00 – 17::00 Terasa Kavarne Park Sladko popoldne ob kitarski glasbi
20::30 Jezero salon, Grand hotel 

Toplice
Glasbeni nastop:: Blaž Vrbič Band:: Tribute to 
Frank Sinatra

Petek, 4.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Živalske prigode:: delavnica za otroke v izvedbi 
Bojana Turunčiča

Nedelja, 6.5. 19::30 Dom krajanov Bohinjska 
Bela

Neskončno ljubljeni moški:: gledališka predstava 
"Gledališča Belanskega"

Ponedeljek, 7.5. 17::00 Medgeneracijski center 
Bled v Športni dvorani 
Bled

Kaj otrok zmore sam:: predavanje Zinke Ručigaj

Torek, 8.5. 17::00 – 18::30 Medgeneracijski center 
Bled v Športni dvorani 
Bled

Medonosne rožice:: predavanje

Četrtek, 10.5. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Dom 2. - je varen ali ne?  Predavanje 
Alenke Kleindienst Endliher v organizaciji 
Medgeneracijskega centra Bled

Petek, 11.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Cvetlična delavnica za otroke, na kateri bodo 
izdelali košarice s cvetjem - pripravlja Srečo 
Koren

17::00 – 18::30 Medgeneracijski center 
Bled v Športni dvorani 
Bled

Kreša, rukola, kapus + cinka v kulinariki:: 
predavanje Mateje Reš

19::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Naša dediščina:: kjer preteklost sreča prihodnost 
- otvoritev razstave klekljanih izdelkov s 
kulturnim programom učencev OŠ Bled

Sobota, 12.5. 10::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Otroci na gradu:: nastop Glasbenega centra Do 
Re Mi

Nedelja, 13.5. 13::00 Zgornja terasa Blejskega 
gradu

Nastop bavarskih rogistov

Torek, 15.5. 18::00 – 19::30 Medgeneracijski center 
Bled v Športni dvorani 
Bled

Urejene in lepe v zrelih letih 2, Barbara Merlak

Sreda, 16.5. 16::00 Rikli Balance Hotel Javna predstavitev Strategije trajnostnega 
razvoja blejskega turizma 2018-2025

Četrtek, 17.5. 19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Na Švedsko s psom:: potopisno predavanje Igorja 
Fabjana

Turizem    Prireditve

Otvoritev blejskega poletja 
in 6. srečanje harmonikaric 
in harmonikarjev ob 
Blejskem jezeru
Tretji konec tedna v maju bomo na Ble-
du tudi uradno odprli letošnje poletje. 
Od petka, 18. maja, pa vse do nedelje, 20. 
maja, bo zaživela Jezerska promenada s 
koncerti in dogodki. Najbolj slovesno bo 
seveda 20. maja, ko bodo Bled napolnili 
harmonikarji in čebelarji, prvi dogodek 
v petek ob 20. uri pa bo koncert Zorana 
Predina in Damir Kukuruzović Django 
groupa z največjimi Predinovimi uspe-
šnicami. V soboto ob 19. uri se nam na 
odru pridruži domačinka Nataša Vester 
Trseglav s svojim bandom in pevskim 
zborom Letim Srednje šole Jesenice ter 
slovenskimi popevkami.  

20. maja bo Gorenjska v znamenju 
čebel in harmonik. Medtem ko bomo 
obeleževali prvi svetovni dan čebel, bo na 
Bledu iz številnih harmonik poleg Otočka 
sredi jezera odmevala tudi Slakova sklad-
ba Čebelar. 

Lani je kar 533 udeležencev s harmoni-
kami ob obali Blejskega jezera naenkrat 
zaigralo Avsenikovo skladbo Otoček sre-
di jezera. Letos bodo udeleženci zaigrali 
skupaj s Sašom Avsenikom tudi Na Goli-
ci (uglasitve CFB) in Čebelarja (Be-es-as), 
kar bo dalo naši prireditvi še poseben čar. 
Že tradicionalno se bodo predstavili tudi 
na povorki harmonik na Jezerski prome-
nadi. 

Pravočasno prijavljeni (do 14. maja) 
bodo ponovno prejeli bon za malico in 
Unionovo pijačo ter spominsko nalep-
ko, sodelovali pa bodo tudi v žrebanju za 
bogate nagrade naših pokroviteljev, kot 
so: Harmonika Poličar, bon v vrednosti 



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za pospeševanje turizma, info@visitbled.si
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20::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Odprtje fotografske razstave Divjina Rusije in 
predstavitev ruskih zavarovanih območij

Petek, 18.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Beli mucek:: predstava za otroke v izvedbi 
Lutkovnega gledališča Fru-fru

20::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2018:: Zoran Predin in Damir 
Kukuruzović Django group

21::00
21::10

Zborno mesto::
Hotel Rikli Balance
Hotel Park

Pohod z baklami ob jezeru

Sobota, 19.5. 19::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2018:: Nataša Vester Trseglav in 
srednješolski pevski zbor Letim

20::30 Avla Hotela Park Nastop folklorne skupine Bled
19. – 20.5. Blejsko jezero Mednarodna Youth & Masters regata
Nedelja, 20.5. 10::00 Jezerska promenada Otvoritev poletja 2018:: 6. Srečanje harmonikark 

in harmonikarjev ob Blejskem jezeru in Ansambel 
Saša Avsenika

Torek, 22.5. 17::00 – 18::30 Medgeneracijski center 
Bled v Športni dvorani 
Bled

Mediteranska in azijska zelišča na vrtu

Petek, 25.5. 14::30 Jezerska promenada, 
Kavarna Park

Poslovni tek trojk (3 x 6 km)

Ponedeljek, 28.5. 19::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Recital učencev glasbenega centra Do Re Mi

Torek, 29.5. 19::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Recital učencev glasbenega centra Do Re Mi

19::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Hospickafe - Slovensko društvo Hospic vabi na 
Hospickafe, pogovor o življenju in njegovih izzivih. 
Gostje:: Natalija Šimunovič, Rajko Podgornik in 
Miha Podgornik. Pogovor bo povezovala igralka 
Manca Ogorevc

Četrtek, 31.5. 19::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Recital učencev glasbenega centra Do Re Mi

RAZSTAVE::
Vsak petek, soboto 
in nedeljo

10::00 – 16::00 Ob jezeru pod Casinojem 
Bled in TD Bled

Razstava Salvadorja Dalija

Od ponedeljka do 
petka do 11.5.

9::00 – 17::00 IEDC - Poslovna šola Bled Razstava slik ženskih likov umetnika Rudija 
Skočirja

1.3. – 1.5. v del. času Penzion Vila Kolinska Umetniška razstava Tetyane Donets Savko

1.5. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Vitrina ustvarjalnosti:: Naša dediščina:: kjer 
preteklost sreča prihodnost - razstava klekljanih 
izdelkov KS Bled

17.5. – 31.8. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Fotografska razstava Divjina Rusije in 
predstavitev ruskih zavarovanih območij

555 eur za nakup Totter midi sistema, 
darilni bon za izdelavo lajbča gorenjske 
narodne noše po meri izžrebanca iz rok 
Marije Mojce Berce iz Selc, darilni bon 
čevljarstva Štajnar iz Škofljice za izde-
lavo škornjev za narodno nošo po meri 
izžrebanca, vikend paket v hotelih Lovec 
– Kompas na Bledu, kosila v Restavraciji 
Labod in številne druge nagrade. Z Blej-
skim sirom bomo obdarili najštevilčnejšo 
vnaprej prijavljeno organizirano skupino 
harmonikarjev, razglasili najmlajšega in 
najstarejšega udeleženca …

Harmonikarji bodo lahko parkirali 
brezplačno na posebej označenih parkiri-
ščih ter se do prizorišča na Jezerski pro-
menadi odpeljali brezplačno, za kar bo 
poskrbelo podjetje Bled Tours. Primorske 
harmonikarje, ki se bodo pripeljali z vla-
kom na železniško postajo Bled-Jezero, 
bo ob 9.20 čakal cestni turistični vlakec 
in jih brezplačno prepeljal do prizorišča 
na Jezerski promenadi. Prevozi bodo za-
gotovljeni tudi v obratni smeri.  

Med 9. in 16. uro bo možno shraniti 
harmoniko ali kovček v Festivalni dvorani 

Bled, kjer bo tudi informacijski pult. Na 
Jezerski promenadi bo različna ponudba 
na stojnicah v okviru otvoritve blejske tu-
ristične sezone. Zaigrali bodo mnogi har-
monikarski orkestri in klubi. Po zaključ-
ku uradnega dela bodo oder prevzeli člani 
ansambla Saša Avsenika.

V izogib gneči na cestah apeliramo na 
domačine in obiskovalce iz bližnje okoli-
ce, naj pridejo na prireditev peš, s kole-
som ali z javnim prevozom.

Prostovoljci, z vašo pomočjo nam bo 
uspelo! Ponovno se obračamo na vas, 
prostovoljke in prostovoljci, da se kot po-
samezniki ali v okviru klubov in društev 
prijavite in ta dan preživite z nami. Lahko 
samo nekaj uric, kolikor vam pač dopušča 
čas. Za vsakega se najde delo, naj bo to 
usmerjanje udeležencev, skrb za pravilno 
parkiranje, hramba kovčkov ali priprava in 
pospravljanje prizorišča, prodaja majic …

Vašo udeležbo v okviru kluba ali dru-
štva bomo upoštevali pri točkovanju ob 
vaši prijavi na nekatere razpise. Na dan 
dogodka boste prejeli majico, zato ob 
prijavi sporočite tudi svojo konfekcijsko 
številko. Poskrbeli bomo tudi za malico 
in pijačo. Nekaj dni po prireditvi pa vas 
bomo povabili na prijetno zaključno dru-
ženje.

Vaše prijave bomo veseli čim prej, naj-
kasneje pa do ponedeljka, 7. maja. Vna-
prej hvala za vašo pomoč. 

Prijave in informacije: 051 306 089, 
toni.mezan@bled.si, www.harmonike.si.

:::: Toni Mežan in Romana Purkart

Rikli Balance Hotel z novo 
podobo navdušuje 
Rikli Balance Hotel (prej Hotel Golf) je v 
začetku aprila v prenovljenih konferenčnih 
dvoranah kot prve goste sprejel udeležence 
konference Cisco Connect Slovenia. Te-
mam, kot so digitalna sposobnost podjetij, 
internetna varnost, sodobne IKT rešitve, 
prepletene s koncepti analitike podatkov, 
je prisluhnilo približno 250 strokovnjakov 
s področja IT. 

Organizatorje in gostitelje konference, 
podjetje Cisco Slovenija, je prenovljeni 
hotel z zgodbami o kranjski čebeli, lecto-
vem srcu, gorenjskih vezeninah, smreki s 
Pokljuke ter Arnoldu Rikliju tako navdušil, 
da so jih v uvodnem pozdravu predstavili 
vsem udeležencem konference. 

Podjetje Cisco Slovenija je Bledu donira-
lo defibrilator, ki ga je na zaključni priredi-
tvi prevzel župan Janez Fajfar. 

::::  Zala Praprotnik
 



18 Turizem

Šest delovnih in uspešnih desetletij turističnga društva Ribno
kar je od društva terjalo petnajst predanih 
let.

Leta 1983 so s pomočjo blejskih hote-
lirjev obnovili dotrajane objekte in uredili 
prostor za piknike turistov. Domače ga-
silsko društvo je s prostovoljnim delom 
zgradilo plesišče.

Opazen mejnik v delovanju Turističnega 
društva Ribno je bila izgradnja sodobnega 
hotela Ribno v letu 1987. Višja krajevna 
turistična taksa, ki jo je prejemalo društvo 
takrat, je omogočila razvoj prireditvenega 
prostora, na katerega so ponosni še danes. 
Cokla v nadaljnjem razvoju pa je nova zako-
nodaja, ki je krajevnim društvom zavezala 
turistično mošnjo. Zdaj je društvo odvisno 
od uspešnosti na občinskem razpisu, ki ne-
kaj odstotkov pobrane turistične takse raz-
deli med vsa turistična društva. Navkljub 
temu je TD Ribno še naprej skrbelo za 
urejanje okolice. Domačine je spodbujalo k 
razvoju turizma in v resnici je bilo turistov 
vsako leto več. Leta 1992 je TD Ribno izdalo 
lastno zloženko, ki je vabila na počitnice na 
vasi, prav tako so natisnili svoje razglednice.

Ob križišču za golf igrišče je leta 1993 
osem posameznikov financiralo postavi-
tev in ureditev brunarice in odprlo recep-
cijo, ki je skrbela za namestitev gostov po 
vaseh ter s tem pripomogla k povečanju 
turistične ponudbe in nočitev.

Turistično društvo Ribno je v šestih 
desetletjih vodilo pet predsednikov in 
vsak je na svoj način zaznamoval obdobje 
svojega dela. Aktualni predsednik je Jože 
Soklič, ki je ponosen na vzdrževane in 
označene sprehajalne poti, na zamenjan 
most v bodeški gmajni in očiščena vaška 
korita. Večina gozdnih poti ob vznožju 

Jelovice in  Ribenske gore so v poletnih 
mesecih napadli podlubniki. Zaradi sa-
nacije in sečnje je prihajalo do začasnih 
cestnih zapor.

Na prireditvenem prostoru so minulo 
pomlad potekala sanacijska dela po poža-
ru, za katera je poskrbel najemnik. Sicer 
pa je TD Ribno tudi v letu 2017 sodelovalo 
v čistilni akciji, s pomočjo fotografij, ki jih 
je zabeležil Franci Zupančič, so izbrali de-
set prejemnikov priznanj za najbolj ure-
jene hiše in cvetje. Prejemniki priznanj 
za leto 2017, ki so priznanja prevzeli na 
nedavnem občnem zboru, so: v Bodeščah 
družini Toman in Piškur, na Koritnem 
družini Arh in Zupan ml., v Ribnem dru-
žine Bulovec, Čeh, Dežman in Demšar, 
na Selu pa družini Pazlar in Koder.

Predstavniki TD Ribno so se poleti 
udeležili srečanja gorenjskih turističnih 
društev v Gorenji vasi, kjer je Čebelar-
stvo Ambrožič s Sela prejelo priznanje 
za primer dobre prakse uveljavljanja če-
belarskega turizma, turistična kmetija 
Mulej pa priznanje za najlepše gorenjske 
nageljne. 

V oktobru je TD Ribno tudi tokrat so-
delovalo s krajani Koritnega pri pripravi 
in izvedbi »Šimnov'ga sm'na«. Na prire-
ditvi je vsako leto več obiskovalcev. Že po 
tradiciji jo popestri nastop domače fol-
klorne skupine, kulinarične specialitete 
iz domačih kuhinj, že nekaj let zapored 
pa se dogodku pridružijo tudi gostje iz 
Koritnega pri Oplotnici. Lanskega Šimna 
so organizatorji popestrili z aktualno te-
matiko »Pr' Hostar«. Domačini in gostje 
so se do prizorišča, kjer so snemali Ho-
starja, seveda odpravili peš. Tam jih je 
pričakalo nekaj igralcev, s katerimi je bilo 
zabavno poklepetati, domače gospodinje 
s Koritnega pa so postregle z okusnim 
»apfelštrudlom«. 

November je čas za tradicionalno stro-
kovno ekskurzijo, ki je tokrat vodila v Re-
zijo. Tik pred božičem je društvo skupaj z 
najemnikom piknik prostora organiziralo 
pohod z baklami okrog Ribenske gore, 
okrasili so jelko, obiskali pa so jih tudi 
koledniki.

V TD Ribno ugotavljajo, da je za njimi 
še ena uspešna turistična sezona, saj so 
zabeležili 63.000 nočitev. 

Ugotavljajo, da se zanimanje za poči-
tnikovanje v štirih vaseh KS Ribno pove-
čuje, prav tako pa tudi število turističnih 
ponudnikov. 

TD Ribno se želi izkazati kot dober 
gostitelj, ponuditi še več, predvsem pa 
gostom omogočiti nepozabno bivanje, za-
radi česar se bodo z veseljem vračali. 

:::: Branka Smole

Kavarna Belvedere ponovno odpira svoja vrata
Vsak prebivalec Bleda gotovo pozna ta 
paviljon na mogočnih stebrih od koder se 
ponuja najlepši pogled na otok. Zanimiv 
podatek pa je, da ga je zasnoval arhitekt 

Jože Plečnik kot čakalnico za avdience 
pri jugoslovanskem kralju Aleksandru. 
Kraj z bogato zgodovino je gostil mnoge 
svetovne kronane glave, predsednike in 
slavne osebnosti. Danes deluje pod okri-
ljem hotela Vila Bled in je v poletnem 
času kavarna z izjemnim ambientom, ki 
razvaja domače in tuje obiskovalce. Svoja 
vrata odpira jutri, v petek, 27. aprila, in bo 
odprta vse do konca poletne sezone.

Vabljeni na kavo z najlepšim razgle-
dom!

Odpiralni čas kavarne Belvedere
27. 4. - 31. 5. -------- 11.00 - 19.00 

     1. 6. - 31. 8. -------- 10.00 - 21.00
1. 9. - 30. 9. -------- 11.00 - 19.00

:::: Maja Bertoncelj

Turistično društvo Ribno letos praznuje 
60 let. Na dan ameriške neodvisnosti, 
4. 7. 1958, je Slovenska izseljenska ma-
tica na slikovitem prostoru pod Ribensko 
goro prvič gostila izseljeniški piknik za 
ameriške Slovence. Domačini so ob tej 
priložnosti ustanovili Turistično društvo 
in krepko prijeli za delo, da so poskrbeli 
za dobro počutje rojakov, ki se jim je za 
večno vtisnila v spomin čudovita okolica, 
dobra domača hrana, nastop blejske fol-
klorne skupine in legendarni Avseniki z 
Danico Filipič in Francem Korenom.

Sledila je ideja o povezovanju vasi Rib-
no, Selo, Bodešče in Koritno ter skupni 
ponudbi turizma na podeželju. Lotili so 
se urejanja okolice, postavili štirideset 
klopi po vseh štirih vaseh, uredili spre-
hajalne poti. Leta 1959 so na piknik pro-
storu že postavili prvo brunarico. Petnajst 
krajanov se je lotilo prenove svojih hiš, da 
so gostom lahko ponudili prenočišča.

Po prvih desetih letih uspešnega delo-
vanja jo je zagodla narava. Leta 1968 je 
silovita povodenj odnesla vse tri mostove, 



Gospod Albin Šorl – 96 let  
Na Črtomirovi ulici 26 je gospod Albin 
Šorl 16. marca praznoval šestindevetde-
seti rojstni dan. Po dogovoru s snaho Ta-
tjano sva ga na dan praznovanja obiskala 
in mu voščila vse najboljše župan Janez 
Fajfar in prostovoljka RK Bled. Košara do-
brot, torta in šopek so že standardno dari-
lo za vsakega slavljenca, pa kljub temu so 
te pozornosti vedno veseli. 

90 let gospe Marije Černe
Pred 90. leti se je gospa Marija rodila v 
sedem članski družini na Trebelnem pri 
Mokronogu. 

Pri 24 letih je prišla k sestri na Bled. 
Prvo zaposlitev je dobila v tovarni Vintgar, 
kjer je delala devet let, nato se je zaposlila 
v tovarni Lip Bled, kjer je delala do upoko-
jitve. Moža Franca je spoznala na plesu v 
hotelu Triglav, kamor sta hodili s sestro. 
Leta 1954 so praznovali dvojno poroko. 
Družino sta si ustvarila na moževem 
domu pr"Hrušnko na Rečici.

V zakonu sta se jima rodili dve hčerki, 
ima pa tudi tri vnuke. Žal je mož že zgo-
daj umrl, tako da že 26 let živi pri hčerki. 

99 let znamenitega Blejca, 
gospoda Petra Florjančiča
Gospod Peter Florjančič se je rodil v ho-
telirski družini, in sicer 5. marca 1919. 
Njegovi sorodniki, ded Jakob Peternelj 
in mamina sestra Marija Kenda, sta bila 
lastnika več hotelov na Bledu, ded je bil 
nekaj časa tudi blejski župan.

Gospod Peter Florjančič je svetovni 
znani izumitelj, med njegove izume so-
dijo okvir za diapozitive, razpršilnik na 
steklenički za parfum, plastična zadrga,…

Svoje bogato življenje je preživljal v 
Monaku, v Italiji, v Švici, Avstriji in Nem-
čiji, režiser Karpo Godina pa je leta 2002 
o njem posnel tudi dokumentarni film 
Zgodba gospoda P.F. 

Gospod Peter Florjančič je lastnik oko-
li 400 patentov.

:::: Janez Fajfar

    Vabilo!
Vabimo vas na predstavitev Strategije 
trajnostnega razvoja blejskega turizma 
2018–2025, ki bo v hotelu Rikli Balan-
ce (bivši hotel Golf) v sredo, 16. maja, 
ob 16. uri. 

Vabljeni!

:::: Turizem Bled

Gospod Albin je še posebno dobro-
voljen in vesel vsakega obiska. Gibanje 
ima omejeno zaradi nog, slabo vidi in ne 
more gledati televizije, zato je njegov naj-
večji družabnik radio. V veliko zadovolj-
stvo mu je skrbna in požrtvovalna pomoč 
snahe Tatjane, ki je resnično vzor za lepe 
in prijetne družinske razmere. Pridružil 
se nam je tudi Tatjanin mož Franci. Pri-
jeten sogovornik z zanimivimi temami, 
tako da klepeta kar ni bilo konca. Ob od-
hodu sva se zahvalila za prijetno druženje 
in zaželela vsem trdnega zdravja, lepega 
sožitja tudi v bodoče in da se vidimo tudi 
naslednje leto!

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

Obiska gospoda župana Janeza Fajfarja 
in predstavnic RK Bled Jožice Ovsenek 
in Jožice Pazlar je bila zelo vesela in se 
zahvaljuje za darila in prijetno druženje.

:::: Irena Šlibar
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Vrtec Bled na sejmu 
Altermed
V Vrtcu Bled smo se letos že tretjič v 
okviru Eko šole predstavili na sejmu 
Altermed v Celju. 

Obiskovalcem sejma smo s projek-
tom Vrt v lončkih želeli prikazati, kako 
naši mali vrtnarji raziskujejo rast zele-
njave in zelišč od semena do ploda na 
bolj urban način, zato smo si vrtičke 
uredili kar v loncih na okenskih poli-
cah. 

Zelenjavo, ki jo gojimo, pa smo upo-
rabili tudi v slastnih zdravih prigrizkih. 
Tako smo za obiskovalce pripravili tudi 
korenčkove kroglice in špinačni smuti.

:::: Nina Morgan, Vrtec Bled



PORABA PITNE VODE V LETU 2017

Občina Skupaj (m3) dejavnost (m3) gospodinjstva (m3)

Občina Gorje 135.298 22.153 113.145

Občina Bled 761.749 389.745 372.004

Skupaj 897.047 411.898 485.149

Poraba vode po občinah glede na pravne in fizične osebe.

Vodovodni sistem m3

Radovna 878.725

Kopljenik 1.486

Obrne 2.298

Bohinjska Bela - ŽP 14.538

Skupaj 897.047

Poraba vode po vodovodnih sistemih.

Obveščanje uporabnikov o skladnosti pitne vode, ugotovljene v okviru notranjega nadzora

Skladno s Pravilnikom o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 19/2004, 35/2004, 
26/2006, 92/2006 in 25/2009) vas želimo seznaniti s kakovostjo 
pitne vode, s katero oskrbujemo vaše domove.

Za vsak vodovodni sistem imamo vzpostavljen sistem HACCP, v okvi-
ru katerega izvajamo notranji nadzor. Ta omogoča prepoznavanje 
mikrobioloških, kemičnih in fizikalnih dejavnikov, ki lahko pomenijo 
potencialno nevarnost za zdravje ljudi, izvajanje potrebnih ukrepov 
in vzpostavljanje stalnega nadzora na tistih mestih (kontrolnih toč-

Rezultati mikrobioloških preiskav in kemijskih analiz, povzetek za vse vodovodne sisteme skupaj:

Vodovod Temperatura vode 
na viru (°C)

Trdota vode (°dH) Mikrobiološke 
preiskave

Kemijske preiskave Skupaj

Vodovod Radovna 9 8 104 8 112

Vodovod Bohinjska Bela - ŽP 11 7,6 16 3 19

Vodovod Obrne 11 8,1 20 1 21

Vodovod Kupljenik 9 7,6 14 2 16

Vodovod Zatrnik 9 8,5 17 1 18

Skupaj 171 15 186

• Opombe: Preiskave oz. analize vzorcev vode so opravili v laboratorijih NLZOH Kranj, mikrobiološka hitra testiranja na Infrastrukturi 
Bled. 

Na vodovodnih sistemih, ki so vključeni v distribucijo vode, smo v 
primeru neskladnosti izvedli vse ukrepe za njihovo odpravo v skla-

PRIDRUŽITE SE NAM NA FACEBOOKU: www.facebook.com/infrastrukturabled
Všečkajte našo stran, da boste lahko ves čas sledili vsem našim novostim, pobudam, nagradnim igram in obvestilom. 

kah) v oskrbi s pitno vodo, kjer se tveganja lahko pojavijo. 

Tako je bilo za potrebe mikrobioloških preiskav in kemijskih analiz 
na vodovodnih omrežjih v letu 2017 odvzeto 186 vzorcev vode.  

Pitna voda na vodovodnih sistemih Radovna in Bohinjska Bela - ŽP 
se dezinficira z natrijevem hipokloritom. Na vodovodnih sistemih 
Obrne, Kupljenik in Zatrnik se voda obdeluje z UV-dezinfekcijo. 

du s sistemom HACCP. Odvzem vzorcev po izvedenih ukrepih doka-
zuje uspešnost izvedenih ukrepov.

20 Infrastruktura Bled



Trdota vode
Trdoto vode tvorijo spojine kalcija in magnezija (karbonati, sulfati, 
kloridi). Karbonati predstavljajo prehodno trdoto, ki s segrevanjem 
vode izginja, netopni karbonati se kot vodni kamen izločajo, preo-
stale spojine pa predstavljajo stalno trdoto vode. Vsota spojin ma-
gnezija in kalcija je skupna trdota vode.

Trdota vode je največkrat izražena v nemških trdotnih stopnjah (°N), 
kjer ena stopnja pomeni vsebnost 10 mg CaO (vsebnost kalcija in 
magnezija) na liter vode, ali v °dH, kjer ena stopinja pomeni vseb-
nost 1 mg CaO na 100 ml vode.

Lestvica trdote vode:

 0-4 °dH zelo mehka destilirana

 4-8 °dH mehka  deževnica

            8-18 °dH srednje trda večina vodovodnih vod

          18-30 °dH trda  

   več kot 30 °dH zelo trda

Grelec vode v bojlerju naj bo nastavljen na najnižjo temperaturo. 
To pomaga pri zmanjševanju nastajanja kalcijevega karbonata na 
grelcu. Kalcijev karbonat (vodni kamen) zmanjša oddajanje tem-
perature v vodo, povečuje porabo električne energije in zmanjšu-
je življenjsko dobo grelca.

Kemijski parametri v pitni vodi
Kemijske analize količine posameznih spojin v pitni vodi glede na 
odvzete vzorce si lahko ogledate v spodnji tabeli. Razvidno je, da 
so najpomembnejši kemijski parametri veliko pod dovoljenimi vre-

dnostmi, ki jih določa Pravilnik o pitni vodi, ter kažejo na kakovost 
vode v občinah Bled in Gorje.

Vodovod Amonij (mg/l) Nitrat (mg/l) Nitrit (mg/l) Trihalometani (μg/l) pH

Vodovod Radovna 0,014 2,4 0,005 1,75 7,83

Vodovod Bohinjska Bela - ŽP 0,010 3,2 0,005 1,75 7,85

Vodovod Kupjenik 0,010 5,75 0,012 2,5 8,08

Vodovod Obrne 0,010 3,2 0,005 - 7,99

Vodovod Zatrnik 0,010 1,1 0,005 - 7,68

mejne vrednosti 0,05 50 0,5 100 6,5 - 9,5

Dušik v naravi kroži v ciklusu, v oblikah kot so tudi nitrat, nitrit in 
amonij ter se pojavljajo tudi kot posledica človekove dejavnosti: 
uporaba umetnih in naravnih gnojil, nahajajo se v komunalnih od-
plakah, uporabljajo se v industriji. V vodi so dobro topni. Najbolj 
znani škodljiv učinek nitratov oz. nitritov na zdravje je pojav methe-
moglobinemije, kot posledica oksidacije hemoglobina. Oksidiran 
hemoglobin - methemoglobin ne more prenašati kisika po telesu. 
A vrednosti v vodi v občinah Bled in Gorje ne presegajo niti 12% 
dovoljenih količin. V koncentracijah, ki jih pričakujemo v pitni vodi, 
amonij ne predstavlja neposredne nevarnosti za zdravje, vendar 
če voda vsebuje več kot 0,2 mg amonija na liter, se po kloriranju 
lahko pojavi neprijeten okus in vonj (dikloramin, trikloramin), kot 
tudi zmanjšana učinkovitost dezinfekcije, saj lahko več kot polovica 
klora reagira z amonijem in tako klora ni na voljo za dezinfekcijo. 

Trihalometani (THM) so hlapni halogenirani ogljikovodiki in nastajajo 
v pitni vodi kot stranski produkti dezinfekcije npr. s plinskim klorom, 
natrijevim ali kalcijevim hipokloritom in pri reakcijah z naravno prisotnimi 
organskimi snovmi v površinskih vodah. Splošna populacija je izpostavlje-
na kloroformu (predstavnik trihalometanov) predvsem preko pitne vode 
ali hrane, vdihavanja zraka v zaprtih prostorih, absorbira pa se tudi skozi 
kožo (tuširanje, kopanje). Pri kratkotrajni izpostavljenosti prevelikim 
količinam trihalometanom, bi to imelo lahko posledice na centralni 
živčni sistem (zaspanost, omotica, glavobol), ledvice in jetra. S pH 
vrednostjo vode izražamo stopnjo kislosti oz. bazičnosti vode. pH 
7 pomeni, da je voda nevtralna, pod to vrednostjo je kisla, nad to 

vrednostjo pa bazična. V večini naravnih vod je pH povezan z rav-
notežjem ogljikovega dioksida, hidrogen karbonata in karbonata in 
s tem tudi s trdoto vode (mehke vode imajo nižjo pH vrednost, trde 
vode pa višjo. Vpliv koncentracije vodikovih ionov (pH vrednost) na 
zdravje ljudi je lahko posreden ali neposreden. Neposredna izposta-
vljenost ekstremno visokemu ali nizkemu pH (npr. pod 4 ali nad 11) 
povzroča draženje oči, sluznic in kože ter okvaro tkiva. Vendar pa 
takih vrednosti v pitni vodi ni pričakovati. Zlasti pomembna je ustre-
zna pH vrednost pri pripravi vode za zagotavljanje učinkovite koa-
gulacije in dezinfekcije. Za učinkovito dezinfekcijo vode s klorom, 
naj bo pH manj kot 8. Spremljanje vrednosti parametra pH v pitni 
vodi omogoča hitro in enostavno zaznavanje sprememb lastnosti 
vode na terenu. Zaradi vpliva na korozijo in postopke priprave je 
eden najpomembnejših operativnih (tehnoloških) parametrov. 

Celotno »Letno poročilo o oskrbi s pitno vodo v občinah Bled in 
Gorje za vodovode v upravljanju Infrastrukture Bled d.o.o.« in še 
več informacij o vodovodu si lahko ogledate na naši spletni strani 
www.ibled.si (http://www.infrastruktura-bled.si/sl/Dejavnosti/Vo-
dovod/Zdravstvena-ustreznost-pitne-vode).

Zdravje uporabnikov pitne vode ni bilo ogroženo. Objekti in napra-
ve za distribucijo vode so v tehnično zadovoljivem stanju, večjih po-
manjkljivosti ni. Pitna voda v občinah Bled in Gorje je zdravstveno 
ustrezna in varna za oskrbo.
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PLASTIKA IN PLOČEVINKE = MEŠANA EMBALAŽA
Povprečen državljan Evropske unije po podatkih Eurostata proizve-
de skoraj pol tone komunalnih odpadkov na leto, največ na Dan-
skem (789kg), Cipru(638 kg) in Nemčiji (625 kg), najmanj pa v Ro-
muniji (247 kg) in na Poljskem (286 kg). Slovenija se je znašla nekaj 
pod Evropskim povprečjem, saj je običajen državljan zavrgel 449 
kg odpadkov, povprečje unije znaša 476 kg. Žal je le 40 odstotkov 
odpadkov recikliranih ali ponovno uporabljenih, še bolj zaskrbljujo-
če pa je, da v nekaterih državah na odlagališčih konča kar 80 od-
stotkov vseh smeti. Med državami članicami je Slovenija ena izmed 
tistih, ki ravna z okoljem najbolj gospodarno, saj se pri nas reciklira 
in kompostira kar 58 odstotkov gospodinjskih odpadkov. Bolje se 
je odrezala le Nemčija (68%), enak delež je dosegla še Avstrija, na 
lestvici nam sledita Belgija(55%) in Nizozemska (52%). 

Tudi ločeno zbiranje odpadkov poteka različno po posameznih dr-
žavah. Na Danskem in Nizozemskem se ločeno zbirajo papir, steklo, 
plastika, kovine in biološki odpadki, medtem ko na Irskem ali v Gr-
čiji sodijo papir, steklo, plastika in kovine v isti zabojnik. V Sloveniji 
v zabojniku za embalažo zbiramo plastično in kovinsko embalažo. 
Vendar v ta zabojnik ne sodi vsak plastičen ali kovinski odpadek. Še 
vedno je veliko dvomov o tem, katera plastika spada med embalažo 
in katera ne. Prvo vprašanje, ki si ga lahko zastavite, ko ne veste 
kam bi odložili plastičen odpadek je: »Ali je to embalaža?« Ob odgo-
voru da, ga odložite v zabojnik z rumenim pokrovom.

Med plastično embalažo sodijo plastenke pijač in živil, embalažna 
plastika živil, čistil, šamponov in mil, plastične vrečke in folije, tetra-
pak – embalaža mleka, sokov in napitkov, jogurtovi lončki, plastični 
kozarčki in plastična embalaža nenevarnih snovi.  Med kovinsko 
embalažo sodijo pločevinke pijač, pločevinke (konzerve) živil, kovin-
ski pokrovčki in zamaški ter druga kovinska embalaža.

Hkrati pa v zabojnik za mešano embalažo ne smemo odlagati celo-
fana, penastih materialov in vseh drugih plastičnih izdelkov, ki niso 
embalaža (igrače, plastično vrtno pohištvo, gospodinjski in drugi 
plastični izdelki …). 

Zakaj vsa plastika ne spada med embalažo?

Vsi izdelki so narejeni iz plastike, a je struktura polimerov, ki gradijo 
celofan, penaste materiale, igrače, plastično vrtno pohištvo, gospo-
dinjski in drugi plastični izdelki, drugačna od tistih za embalažo, 
zato se ne morejo reciklirati skupaj. Taki odpadki sodijo med trdo 
plastiko, ki jo ločeno zbiramo v zbirnem centru. Prav tako v  ome-
njeni zabojnik ne sodijo razpršila ter ostala plastična in kovinska 

embalaža nevarnih snovi,  ki bi nepremišljenim odlaganjem lahko 
povzročila hudo škodo, saj bi zastrupila okolje in ogrozila zdravje 
vseh občanov. Embalaža nevarnih čistil, barv in pesticidov lahko 
močno onesnažijo podtalnico. Ne smemo pozabiti, da nevarni od-
padki lahko škodljive snovi prenesejo tudi na nenevarne odpad-
ke, ki so v istem zabojniku. Med mešano embalažo prav tako ne 
spadajo plastični mali gospodinjski aparati in elektronska oprema 
(mobiteli, budilke, tipkovnice, miške, mešalniki,…). Ti spadajo pod 
odpadno električno in elektronsko opremo. To in vse večje plastične 
embalažne odpadke (vedra lepil, jupolov – brez metalnega obešala 
in čista, zaboje za steklenice, sadje, zelenjavo, razne kanistre) lahko 
brezplačno pripeljete v zbirni center na Rečiški cesti 2 na Bledu.

Odvoz mešane embalaže je za gospodinjstva brezplačen

Opazili smo, da vsa gospodinjstva ne oddajajo zabojnika za meša-
no embalažo, a so zabojniki na eko-otokih vedno polni. Zato vam 
ponovno sporočamo, da je odvoz mešane embalaže brezplačen. V 
kolikor boste pravilno ločevali, bo odvoz smeti še cenejši, saj bi 
imeli tako manjšo količino odpadkov v zabojniku za mešane komu-
nalne odpadke. 

V letu 2017 napolnili 1,4 nogometnega igrišča
V letu 2017 je bilo zbrane 694.000 kg mešane embalaže, kar 
predstavlja 25.490 m3. Če bi zbrali vse na enkrat in jih pospra-
vili v zabojnike po 36 m3, s katerimi vozimo odpadke, bi jih 
napolnili kar 708. Za boljšo predstavo: na nogometno igrišče 
lahko postavimo 524 takih zabojnikov, kar pomeni, da bi z odvr-
ženo embalažo v le enem letu zapolnili 1,4 nogometnega igrišča 
v višini 2,3 m.
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KURJENJE V NARAVNEM IN BIVALNEM OKOLJU
V spomladanskem času, ko pričnemo urejati okolico, vrtove, nji-
ve…, se znajdemo pred zagato, kam z vsemi zelenimi oziroma bio-
loškimi odpadki. Najhitrejša rešitev se nam ponudi tako, da jih kar 
na kraju zakurimo. In potem se gost dim vije po dolini, naselju in 
smradi ter duši vse živo. Pa je to dobra rešitev? Glede na čas v kate-
rem živimo, je ekologiji in varstvu okolja potrebno nameniti veliko 
večjo vlogo in tako tudi v zvezi tega drastično spremeniti misel-
nost in ravnanje. Zaradi tega tudi Evropske direktive narekujejo in 
opravičujejo prepoved kurjenja odpadkov v naravnem in bivalnem 
okolju, ki trenutno velja v Sloveniji.

Kurjenje v naravnem ali bivalnem okolju lahko povzroči požare. 
Večinoma kurijo lastniki zemljišč, ki želijo s kmetijskih površin od-
straniti organsko maso zaradi lažjega obdelovanja ali zaradi čišče-
nja površin v prepričanju, da je to za kmetijsko površino koristno. 
Mnogi so namreč zmotno prepričani, da s požiganjem trajno uničijo 
plevel in zemljo pognojijo s pepelom. Tako z vidika varstva oko-
lja kot z vidika agrotehnike je ta način spravila najbolj neprimeren 
in neutemeljen. Glavni razlog za prepoved kurjenja je predvsem v 
tem, da se zaradi požarov v naravi povzroča velika okoljska škoda 
in da se pri kurjenju širi neprijeten vonj. Posebej skrb vzbujajoče pa 
je dejstvo, da se zaradi ognja, ki ne razvije dovolj visoke tempera-
ture, v zrak sproščajo strupeni plini, dim ter saje, ki so po dognanjih 
strokovnjakov, toksični in karcinogeni. Strokovnjaki opozarjajo, da 
ima kurjenje rastlinskih ostankov negativne posledice za tla oziro-
ma rodovitno prst. Pri kurjenju organske mase so tla izpostavljena 
visoki temperaturi, ki ni značilna. Visoka temperatura povzroča, da 
poleg mase, ki jo želimo sežgati, popolnoma propadejo občutljive 
vrste kmetijskih rastlin, ki bi jih še želeli obdržati. Ogenj in visoke 
temperature celo stimulirajo razvoj semena nekaterih trdovratnih 
plevelov, ki se jih bomo s težavo, predvsem pa z višjimi stroški, 
znebili. Površina sicer po sežiganju z zakasnitvijo ozeleni, toda bo-
tanična sestava vzniklih rastlin bo na takšnih površinah po biološki 
in krmni vrednosti bistveno slabša.

Kurjenje in predpisi

Prepoved kurjenja v naravnem in bivalnem okolju v Sloveniji ureja 
več predpisov z globami celo do 4100 € za posameznika. Uredba o 
ravnanju z odpadki določa, da morajo biti vsi odpadki, tudi naravni, 
primerno obdelani, torej, ali predelani ali odstranjeni v skladu z do-
ločili uredbe. To pomeni, da je tudi kurjenje odpadkov v naravi kot 
način njihovega nenadzorovanega odstranjevanja prepovedan. V 
skladu z uredbo o obdelavi biološko razgradljivih odpadkov obdela-
va pomeni kompostiranje, mehansko-biološko obdelavo ali kateri-
koli postopek higienizacije teh odpadkov, nikakor pa ne sežiganje v 
naravnem okolju. Imetnik odpadkov mora zagotoviti, da se odpadki 
ne mešajo, zato da jih je kasneje mogoče obdelati. Uredba o var-
stvu pred požarom v naravnem okolju, Zakon o gozdovih, Zakon o 

Naročilo odvoza kosovnih odpadkov in 
zelenega vrtnega odpada

TNP in  občinski predpisi v določenih občinah, so le nekateri izmed 
predpisov, ki določajo prepovedi in omejitve kurjenja v naravnem 
in bivalnem okolju.

Pravilno ravnanje z zelenim odrezom in biološkimi odpadki

Posameznik ima pri ravnanju s tovrstnimi odpadki naslednje možno-
sti. Odpadke, primerne za kompostiranje lahko ustrezno kompostira 
na svojem zemljišču, vse ostalo mora oddati v ustrezen zabojnik 
oziroma oddati javni komunalni službi.  Sežiganje kot način odstra-
njevanja odpadkov ni dovoljen. Manjše količine tovrstnih odpadkov 
(ovenelo cvetje, posušene lončnice …) lahko odložite v tipske rja-
ve zabojnike oziroma posode, namenjene biološkim odpadkom ali 
zabojnike za zeleni odrez. Za večje količine je potreben dogovor z 
javno komunalno službo.

Vir: Gregor JARKOVIČ, mag., občinski inšpektor 
Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Jesenice,  

Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica

Na domove ste prejeli bone za odvoz zelenega vrtnega odpada 
in kosovnih odpadkov. Prosimo vas, da bone oddate najpozneje 
en teden pred želenim terminom, saj je boste tako pravočasno 
uvrstili na listo za odvoz. Sam postopek naročanja si lahko po-
drobneje pogledate na naši spletni strani.
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Parkirni režim
Konec aprila poteče veljavnost brezplačnega parkiranja za ime-
tnike Blejske kartice. Le-to lahko podaljšate v sprejemni pisarni 
Infrastrukture Bled d.o.o. v času uradnih ur. Parkirni režim v letu 
2018 ostaja enak preteklemu letu. Imetniki Blejske kartice lah-
ko brezplačno koristite sistem javnih stranišč in ob morebitnem 
nakupu na kartico naložite tudi sezonsko vstopnico za Grajsko 
kopališče.

Grajsko kopališče
Od 27. 4. pa do 15. 6. vas vabimo k nakupu sezonske vstopni-
ce za Grajsko kopališče. V predprodaji je cena odrasle sezonske 
vstopnice 85 €, v prosti prodaji 100 €, otroške 40 € v predprodaji 
in 55 € v prosti ter dijaške/študentske 60 € v predprodaji in 80 
€ v prosti prodaji. Po nagradi Modra zastava za najbolj ureje-
no kopališče bomo tudi letos skrbno pripravili blejsko centralno 
kopališče za vas obiskovalce in ga tudi popestrili z dodatnimi 
vodnimi igrali in animacijami. Poletje je pred vrati. Vabljeni v 
Grajsko kopališče! 

Ledena dvorana Bled
V Ledeni dvorani Bled se je zaključila sezona ledu 2017/2018 
s sklepnim dejanjem, pripravami slovenske članske izbrane vr-
ste in prijateljsko tekmo med Slovenijo in Madžarsko. Ob koncu 
sezone sledijo vzdrževalna dela, s polnim obratovanjem Ledene 
dvorane pa začnemo že s koncem meseca junija. 

Kljub poletnim mesecem nas čaka 5 domačih pripravljalnih kam-
pov, 4 tuji pripravljalni kampi, poletna liga Bled in pa eden naj-
večjih mednarodnih turnirjev v Evropi, CCM World invite Bled 
2018.

:::: Jaka Bassanese
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69 panjskih končnic ob Kralovem čebelnjaku
Ob odprtem dnevu slovenskih čebelarskih društev je Čebelarsko 
društvo Bled –Gorje na kozolcu na Selu ob Kralovem čebelnjaku 
pripravilo otvoritev posebne razstave, ki so jo pripravili učenci 
in učenke petih razredov blejske osnovne šole z obema podru-
žnicama. Gre za 69 panjskih končnic, ki bodo do sredine junija 
na ogled na kozolcu, potem pa jih bo vodstvo društva razdelili 
čebelarjem po občinah Bled in Gorje. 

»Čebelarska zveza Slovenije je v letošnjem posebnem letu, 
ko bomo obeležili prvi svetovni dan čebel, razpisala natečaj Po-
lepšajmo čebeljim družinam domovanje in spoznajmo čebele. 
K sodelovanju smo povabili petošolce z blejske osnovne šole in 
obeh podružnic in odziv je bil prekrasen«, pravi čebelar Blaž 
Ambrožič. Tudi sicer domača čebelarska družina zelo dobro so-
deluje z osnovno šoli, na podružnici v Ribnem imajo čebelarski 
krožek, kjer otroci spoznavajo čebele, njihovo vedenje in delo, 
seveda tudi na terenu. Kot je povedala vodja šole Meri Poklukar, 
imajo pri šoli tudi učni panj, kjer otroci vidijo, kako je urejeno 
življenje čebel.

Sicer pa tudi blejsko-gorjansko društvo pripravlja obeležitev 
svetovnega dne čebel – poleg razstave, ki je torej na ogled na 
Selu, bodo v Zdraviliškem parku in na Blejskem gradu pripravili 
še dve fotografski razstavi, ki bosta prav gotovo pritegnili pogle-
de tudi med 18. in 20. majem, ko bomo na Bledu na Jezerski 
promenadi odprli letošnje poletje in hkrati pozdravili čebelarje z 
vsega sveta, ki se bodo te dni mudili na Gorenjskem.

:::: Romana Purkart

Kegljači na ledu uspešno zaključili sezono 2017-2018
Članice in člani športnega društva KKNL Bled so na svetovnem 
prvenstvu v Amstetnu v Avstriji uspešno zaključili športne aktiv-
nosti pretekle sezone. 

V poletni sezoni so se udeležili različnih turnirjev v Avstriji 
ter dveh v Sloveniji, v Ratečah in na Jezerskem. Sledili so nastopi 
na državnem prvenstvu ekipno in posamezno, kjer so osvojili 
dve srebrni in eno bronasto kolajno. Sledile so priprave za na-
stop na svetovnem prvenstvu, na katerem je za reprezentanco 
nastopalo pet naših članov. 

Že vrsto let se v državni reprezentanci kaže, da so naša dekle-
ta močnejši del ekipe. Osvojile so namreč 3. mesto takoj za ke-
gljaškima velesilama, Avstrijo in Nemčijo, pred Brazilijo, Italijo 
in Švico in to v konkurenci 18-ih ekip. 

Naša najboljša kegljačica Valerija Štefelin se je zopet izkazala 
kot prava kapetanka ekipe, ki je v najbolj napetih trenutkih pri-
pomogla k velikemu uspehu reprezentance. 

Rezultati, ki so jih dosegli na SP:
• 3. mesto v bližanju in zbijanju ekipno ženske (od 17-ih držav),
• 5. mesto moštveno ženske (od 16-ih držav),
• 12. mesto v bližanju in zbijanju posamezno (od 40-ih tekmo-

valk),
• 7. mesto v bližanju in zbijanju ekipno moški,
• 9. mesto moštveno moški.

Ob tej priložnosti bi se članice in člani KKNL Bled radi tudi 
zahvalili tudi Infrastrukturi Bled, saj so nam omogočili izvajanje 
treningov za pripravo na svetovno prvenstvo.

:::: Jože Kosar, KKNL Bled



Mali kristalni globus v konkurenci masters Boži Torkar 
6. in 7. aprila se je s finalom v superveleslalomu in slalomu kon-
čala smučarska sezona za tekmovalce v konkurenci masters. Fi-
nale za veterane je bilo letos v francoskem smučarskem centru 
Serre Chevaliere. 

Med udeleženci finalnega nastopa v Franciji je bila tudi Boža 
Torkar z Bohinjske Bele, članica Smučarskega kluba Bled. Za 
njo je zelo uspešna sezona, saj je na tekmovanjih za svetovni 
pokal smučarjev veteranov kar petkrat zmagala, sedemkrat je 
osvojila drugo mesto, dvakrat je bila tretja ter enkrat četrta. 

Finala v Franciji se je udeležilo 192 najboljših tekmovalcev iz 
20-ih držav, Boža Torkar je v superveleslalomu zasedla odlično 
drugo mesto, v slalomu pa je po napaki v drugem teku osvojila 
peto mesto, kar pa je bilo dovolj, da je v skupnem seštevku sve-

tovnega pokala osvojila odlično 3. mesto in s tem mali kristalni 
globus.

:::: SK Bled
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kamnoseštvo

VURNIK
• spomeniki, izdelovanje napisov

• okenske police, stopnice

• kuhinjski in kopalniški pulti

www.kamnosestvo-vurnik.si

Vurnik Franci s.p.
Gradiška pot 6a
4240 Radovljica

GSM: 041 423 161
TEL: 04 53 15 227
info@kamnosestvo-vurnik.si

preverite ponudbo na

• POPRAVILO  
KANALIZACIJSKIH CEVI 
BREZ IZKOPA

• NABAVA IN VGRADNJA ČISTILNE 
NAPRAVE

• IZDELAVA KANALIZACIJSKIH 
PRIKLJUČKOV

• ČIŠČENJE GREZNIC, CEVI,  
ODTOKOV

• VIDEO PREGLED ODTOČNIH CEVI
• GRADBENA MEHANIZACIJA
      - prevozi z avtodvigalom
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prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

Motorne kose Stihl 
že od 162 € dalje!

semena, sadike
zelenjave

balkonsko cvetje, trajnice, 
zemlja, gnojila

VSE ZA UREJANJE VRTA IN OKOLICE VAŠE HIŠE (zemlja 
za rože, gnojila, semena, orodje, ...)
TRAJNICE - SEMENA ZELENJAVE - ORODJE (vrtne škarje, 
noži, lopate, vile, ...)
GOZDARSKI PROGRAM (orodje in zaščitna sredstva)
KOTIČEK Z LOKALNIMI PRIDELKI IN IZDELKI

KGZ GOZD BLED, z.o.o.  •  Reèica  •  Za žago 1a  •  T. 04 575 05 19  •  odprto 7-19, sob. 7-13



OBIŠČITE NAS IN SE ODLOČITE ZA UGODNE CENE, KVALITETO IN TRADICIJO!

Jesenice • lesce
OKULISTIČNA AMBULANTA BERCE

lesce, Železniška cesta 7
tel: 04 531 89 34
Jesenice, c. Maršala Tita 50
tel: 04 586 24 16

PROGRESIVNA 
STEKLA 
VSEh cENOVNIh 
RAzREdOV

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

zaposlimo
ključavničarje, varilce, monterje, 

električarje

Pisne ponudbe pošljite na naslov:
Elmont Bled d.d.
Spodnje gorje 3a, Bled

ali na e-mail:
neda.golja@elmont.si

Več na:
www.elmont.si

ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si


